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TRYGG FRAMTID 
– hvordan møte velferds-
statens utfordringer?
Kommunal ‘07 er den trettende 
kommunalkonferansen i regi av 
LO Kommune. Konferansen er en 
viktig møteplass for kommunal sektor.
4. – 5. september 2007, 
Clarion Hotel Oslo Airport, Gardermoen.
Påmeldingsfrist: 15. august.
 www.fagforbundet.no/kommunal_07/

– Det å fortelle om hvordan det er på 
leir er vanskelig, fordi det er så mange 
av inntrykkene som ikke kan formidles 
til de som ikke har var der smiler Gro 
Tvedt Anderssen, Landsekretær i Fram-
fylkingen. Hun og resten av organisa-
sjonen er i full gang med å forberede 
årets leir. 
 LO sin barne- og familieorganisa-
sjon Framfylkingen arrangerte sin 
første landsleir på Utøya i 1935. Den 
gangen var 53 personer samlet på 
Utøya. 
 I årene etter hadde man leire med 
hele 6000 deltakere fra hele Norge. 
 – Vi har en lang tradisjon bak oss, 
men av tradisjonen skaper man ikke 
nye minner så vi bretter opp ermene 
sier Gro Tvedt Anderssen. 

 Og Framfylkingen opplevde i fjor at 
leirliv fenger. I 2006 var en delegasjon 
på 50 personer fra Norge på leir i Eng-
land. 
 – Leiren varte i 12 dager, så det er 
tydelig at leir er livet for mange sier 
Anderssen. 

 

  

– På leiren vil man finne igjen alle de 
tingene som gjør Framfylkingens som-
merleir spesiell, men vi prøver også å 
fornye oss litt, sier Gro hemmelighets-
fullt. For hun vil ikke si alt det spen-
nende som er planlagt.
 Det som er sikkert er at Framfylkin-
gen sin sommerleir 2007 vil inneholde 
kulturverksteder, seminarer, diskotek, 
leirbyer, leirbål, bading og mye, mye 
mer. Mer informasjon om leiren finner 
man på Framfylkingens egne sider 
www.framfylkingen.no.

TEKST: KRISTIAN FJELLANGER  
FOTO: FRAMFyLKINGEN

Returadresse
Fagforbundet

Postboks 7003 St. Olavs plass
0130 Oslo

B-blad

Minner for livet
Leirbål på stranden, sommer og badeliv, nye venner, familie-
aktiviteter, maur i soveposen, teater, is i solveggen  
– minner for livet. Alt dette og mye mer på Framfylkingen sin 
sommerleir. 

på Framfylkingens sommerleir

Årets leir går 
av stabelen 

29. juli – 4. august 
på Lunde Leirsted 

i Østfold

´07

Husk å alltid skrive 
fullt navn og adresse 

på den som verver 
hvis dere ønsker å motta 

vervepremie.

Hjertesukk
fra Lisbet Halvorsen, 
Kompetanseenheten

Verving
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Høyre har skiftet retorikk, men ikke 

innhold i sin politikk. Slagordet fra 

valgkampen 2005 «Mer for pengene» 

var ingen suksess. Det er nå skiftet ut 

med«trygge lokalsamfunn». 

| TEKST: SIRI BAASTAD |

De har vel lært av sine politiske kolleger i 
Sverige. Moderaterna vant valget på å 
snakke om velferd og arbeid i stedet for 
skattelette og privatisering. Og velgerne 
lot seg forføre. Men de har fått en blå-
mandag: Den nye regjeringen har kuttet  
i trygdene, solgt unna statlige selskaper 
og gitt skattelette til de rikeste.

Nå snakker Høyre også om å «satse på 
de ansatte». Er det det de mener i Høyre-
styrte Asker kommune når de igjen vil 
sette Risenga Bo- og omsorgssenter ut  
på anbud? Er det det de mener i Asker 
når de utlyser 12 stillinger i PU-boliger 
hvor bare en av stillingene er på over  
35 prosent?

Høyre sier at alle ansatte i omsorg må 
ha fagkompetanse. Det er vi i Fagforbun-
det helt enige i. Vi sier ikke nei til kompe-
tansepåfyll til våre medlemmer. Vi sier 
heller ikke nei til tiltak som vil øke kvali-
teten på eldreomsorgen. Men vi vet jo 
samtidig at Høyre ikke har gått i spissen 
for dette.

Med Erna Solberg som kommunalmi-

nister ble kommunene sultefôret. De  
folkevalgte ble nødt til å kutte i til-
bud, i stillinger og sette bort 
maten til de eldre til dem som 
lagde den billigst. Er det dette 
Solberg mener med kvalitet? 

Stram kommuneøkonomi 
kombinert med en politisk mål-
setting om å la markedskreftene 
overta større deler av offentlig virk-
somhet, skaper grunnlag for kon-
kurranseutsetting, privatisering og 
utskilling av selskaper. I denne peri-
oden mistet kommunene kompetanse. 
Mange flinke folk orket ikke jobbe der på 
grunn av stadige kutt, lav status og lav 
lønn. Ordførere i Ernas eget parti jublet 
derimot over de ekstra milliardene fra 
den rødgrønne regjeringen. Så vidt jeg 
vet har ingen Høyreordførere så langt 
sendt pengene tilbake...

Å satse på kommunens egne ansatte 
er det motsatte av å sette jobbene deres 
ut på anbud. Resultatet blir konkurranse 
på de ansattes lønns- og arbeidsvilkår. 
Konkurranseutsetting handler om at det 
billigste anbudet vinner, noe som ofte 
betyr redusert kvalitet. I pleie- og omsorg 
henger kvalitet i stor grad sammen med 
bemanning.  I konkurransen kuttes 
bemanning.

Hvorfor kan private kan levere en  
tjeneste til lavere pris enn kommunen? 
Noe kan skyldes en annen organisering. 

Men opp til 85 prosent av driftskostna-
dene er knyttet til personalet. Den viktig-
ste årsaken til at de private er billigere er 
derfor at  de tilbyr andre lønns- og 
arbeidsvilkår. Mange av de kommersielle 
aktørene innenfor renhold, pleie- og 
omsorg har dårlige eller ingen pensjons-
ordninger for sine ansatte.

Konkurranseutsetting er en toppstyrt 
prosess med innsparing kun på kort sikt. 
Den oppfordrer ikke til helhetsløsninger. 
Konkurranseutsetting fører til økt byrå-
krati og oppfordrer ikke de ansatte til å 
jobbe smartere. Tjenestene innbyggerne 
mottar blir dårligere og kompetansen 
hos de ansatte forringes.

Den valgfriheten som Høyre snakker 
om er ikke reell. Såkalt fritt brukervalg er 
i praksis valg mellom hvilke private leve-
randører som skal handle eller vaske gul-
vet ditt. Det den eldre ikke får bestemme 
er hva som skal gjøres eller hvor ofte hun 
trenger denne tjenesten. Dette er det et 
bestillerkontor som avgjør. Og kommune-
økonomien. Hvis Høyre får regjerings-
makt igjen vil fru Nilsen få besøk av 
hjemmehjelpen enda sjeldnere enn i dag. 
Da hjelper det trolig lite om hjemme- 
hjelpen kommer fra kommunen eller fra 
Privat Omsorg AS. 

– Trondheim har i motsetning til 

Bergen og Oslo, klart målsetningen  

om full barnehagedekning i år!  

For første gang i historien har man  

i Trondheim satt ned prisene på  

bussbilletter. 

Det økte antall kollektivreisende  

med 500 000 per år!  

| TEKST OG FOTO: KARI-SOFIE JENSSEN | 

Jan Davidsen var årets hovedtaler i Trond-
heim. Inspirert av et godt resultat og i et 
nylig avsluttet tariffoppgjør i KS-sektoren, 
holdt han en engasjert tale. 15 ganger 
ble han avbrutt av applaus. 

Rødgrønne Trondheim
Davidsen brukte mye av talen sin til å 
understreke hvor viktig det er å engasjere 
seg i den kommende valgkampen.

– Forutsetningen for å videreføre et 
solidarisk velferdssamfunn, er at vi gjen-
reiser samfunnskritikken og tar makta til-
bake. 

I Trondheim tok dere makta tilbake i 
2003, og det samme gjorde vi alle ved 
stortingsvalget 2005. Og makta skal vi 
bruke til det beste for arbeidsfolk. 

I Trondheim har dere siden 2003 fore-
tatt en formidabel rehabilitering av sko-
ler. Rammene for fireårsperioden ble økt 
med 200 millioner kroner i 2004,  og med 
ytterligere 50 millioner året etter. Dette 
er trolig den største skolesatsinga i Norge.

Jeg regner med at listen over resulta-
ter vil bli enda lenger, hvis Rita Ottervik  
& co får fortsette å styre Trondheim også 
etter valget 10. september, sa Davidsen 
blant annet i talen på torget i Trondheim.

Valgkampåpning
– Dette er vår første mobiliser-
ing før vi starter valgkampen 
for fullt, forteller John Peder 

Denstad fra Fagforbundet og  
LOs 1. mai-komite i Trondheim.
Dette er dagen Denstad gleder seg  
til hele året og som gir energi til å 
jobbe hardt politisk resten av året.

Og Denstad var fornøyd med  
1. mai-dagen i Trondheim.

– Vi i 1. maikomiteen er godt for-
nøyde med arrangementene i de ytre 
bydelene og for hovedtoget og torg-
møtet. Det var bra vi fikk litt media på 
dette i forkant, sier den blide Denstad.

Han har ikke enda fått rapporten  
over hvor mange som gikk under hvilke 
paroler, men i underkant av 2500 per- 
soner var med i toget.

– 1. maikomiteen går først, det er  
tradisjon. Det gjør jo at vi ikke får sett 
toget.  Etter hvert får vi vite hvilke paroler 
som samla mest folk. Det er viktig å vite 
hva folket er opptatt av.

Denstad forteller at målet er å være 
ferdig med spørsmålene eller kravene til 
de politiske partiene i løpet av et par 
uker.

– Vi er veldig konkrete, det blir lite ull. 
Folk skal kunne kjenne seg igjen. Det var 
strategien vår forrige gang og den var 
vellykket. Vi skal ha alt klart ca fire uker 
før ferien, lover John Peder Denstad.

Tillitsvalgt John Peder Denstad og ordfører Rita Ottervik diskuterer strategien foran årets valgkamp.
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1. mai i Trondheim

Det var med sorg ledelsen i Fagforbundet 3. mai mottok meldingen 
om tidligere forbundsleder Arne Borns bortgang, 86 år gammel. 
 Med Arne er også den siste i den gamle garde av formenn og ledere i 
det tidligere Norsk Kommuneforbund gått ut av tiden. I fagbevegelsen 
vil han huskes som en av etterkrigstidens store ledere, selv om han med 
sin personlig tilbaketrukne lederstil ikke var blant de mest eksponerte i 
offentligheten gjennom oppslag med store overskrifter i media.

Arne Born var med i Kommuneforbundets landsmøtevalgte ledelse  
i 24 år, fra han tiltrådte forbundsstyret i 1958. I 16 av disse årene var 
han forbundets øverste leder, i det som skulle bli en av de sterkeste 
vekstperiodene et LO-forbund noen gang har hatt. I denne tiden var  
han også medlem av LOs sekretariat.

Arne Born er død

Høyres stoppe-
klokkeomsorg har 

ikke akkurat vært 
noen suksess i 

hovedstaden.

Høyre taler med to tunger
Illfoto: Kari-Sofie Jenssen
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Denne gjengen er ikke i tvil. I år skal 

Oslo bli rød-grønt. Og de tillitsvalgte 

fra Oslo Vest-fagforeningene får også 

valgkamp til å høres morsomt ut.

| TEKST OG FOTO: KARI-SOFIE JENSSEN | 

Oslo Vest er litt utvidet i denne valg-
kampgruppa. I tillegg til Frogner, Ulleren, 
Nordre Aker og Vestre Aker finner vi også 
tillitsvalgte her fra Sagene bydel. Sagene 
er den eneste røde bydelen, og dermed 
litt enklere å drive valgkamp i og ifølge de 
tillitsvalgte en god grunn til å bosette seg 
i. Humøret og pågangsmotet er på topp.

Egne medlemmer til urnene
– Dette er bare andre møtet, men vi  
har mange ideer til hva vi kan gjøre 
sammen, sier valgkampansvarlig og fag-
foreningsleder i Fagforbundet Frogner, 
Espen Syversen.

Strategien går først og fremst ut på  
å mobilisere egne medlemmer til å 
stemme rød-grønt.

– Det er åtte fagforeninger som har 
gått sammen i dette valgkampsamarbei-
det. Vi starta med seks og vi er fortsatt 
åpne for flere, smiler hovedverneombud 
Laila Kristiansen fra Nordre Aker.

Og Nordre Aker er godt i gang med 
sitt arbeid, med egen håndbok i valg- 
arbeid. En håndbok de andre kan bruke 
og lære av. Den kopieres og deles ut. 

– Det skal jo litt arbeid til for å få Oslo 
rødere og bydelene Frogner, Vestre Aker 
og Ulleren er jo ikke akkurat de enkleste 
bydelene, sier Kristiansen. 

Poteten holdes varm
Ingri Bjørnevik forteller at de skal ut på 
arbeidsplassene i bydelene og dele ut 
Fagforbundet Oslos fine valgaviser og de 
lager oppslag til oppslagstavlene. I tillegg 
skal de plasstillitsvalgte få egen opplær-
ing og bydelsfagforeningene skal ha fel-
les utspill i lokalavisene. Det skal inviter-
es til valgmøter hvor medlemmene kan 
få møte lokalpolitikere og stille spørsmål. 

– Vi har utformet fem spørsmål til 
politikerne. Her skal noen politikere kles 

av og noen kles på, sier fagforeningsleder 
Oddbjørn Brødreskift.

Ifølge de valgkampansvarlige Oslo 
Vest vil de gjøre sitt for at valgkamppote-
ten holdes varm fra mai til september 
med forskjellige aktiviteter. Blant annet 
skal det skje ved en felles annonsekam-
panje i lokalavisene hvor lokale fagfore-
ningstillitsvalgte blir presentert og stiller 
krav til politikerne. I Nordre Aker har Fag-
forbundet også valgkampsamarbeid med 
Sv, Ap og partiet Rødt. Det vil noen av de 
andre foreningene også følge opp i sine 
bydeler.

Mer enn valg
Det var Frogner og Nordre Aker som tok 
initiativet til dette fagforeningssamarbei-
det i Oslo Vest. De tenker seg at dette 
skal være et forum for fagforeningsle-
dere, at de kan samarbeide om kurser og 
opplæring og at de kan samarbeide om 
yrkesfaglige tilbud og seksjonsarbeid. 
Men nå er det valg som står på dagsor-
den.

I år vinner vi valget
Nettverk Oslo Vest

Fra venstre bak: Camilla Pettersen, Hans-Fredrik 
Strand, Espen Siversen, Thomas King

Fra venstre foran: Laila kristiansen,  
Ingri Bjørnevik, Oddbjørn Brødreskift

| TEKST OG FOTO: KARI-SOFIE JENSSEN | 

– Jo, jeg er godt fornøyd, selv om vi hadde 
håpet at vi kunne unngå prosentvise til-
legg, sier forhandlingsleder Jan Davidsen.
Prosentvise tillegg øker lønnsforskjellene. 

– Det er jo ikke sånn at vi mener at 
noen i kommunal sektor tjener for mye, 
men vi har mange medlemmer i Fagfor-
bundet som kun har tilbud om deltid. Vi 
må huske at disse kun får prosentvis 
uttelling av oppgjøret. Lønnsveksten vil 
ikke gjenspeile det medlemmene reelt 
får, sier Jan Davidsen, forhandlingsleder i 
LO kommune.

Davidsen forteller at saken om heltid/

deltid ligger som et vedlegg til protokol-
len for lønnsoppgjøret. Der står det at 
partene skal intensivere arbeidet med å 
få løst problemet heltid/deltid.

 
Avlønning hovedtillitsvalgt / 
fellestillitsvalgt, jfr. HTA kap 3.5
De sentrale parter legger til grunn at det i 
årets vurdering av avlønning av frikjøpte 
hovedtillitsvalgte minst gis den regule-
ring som er foretatt for stillinger i HTA 
kapittel 4 B.

Dette innebærer minst kr 7.500 i til-
legg til nåværende lønn, og 1,4% i ytterli-
gere tillegg på grunnlønn (tidl lønn + 
7.500,-)

| TEKST: TONE ZANDER | 

Det er ikke uviktig for Fagforbundets 
medlemmer hvem som styrer i kommu-
nene. Vel et og et halvt år med rødgrønn 
regjering har gitt kommunene flere milli-
arder kroner ekstra, og mange kommuner 
er i full gang med å forbedre og utvide 
tilbudene til innbyggerne. 

Dette står i sterk kontrast til situasjo-
nen under Bondevik-regjeringen og kom-
munalminister Erna Solberg. Kommu-
nene ble sulteforet, det var stadige kutt i 
tilbudene, og kvaliteten på tjenestene var 
ikke god nok. Innbyggerne fikk rett og 
slett ikke nok igjen for skattepengene 
sine, mens ansatte ikke kunne være 
trygge for jobbene sine. Derfor bør Fag-
forbundets medlemmer, såvel som inn-
byggerne generelt,  kjenne sin besøkel-
sestid og sørge for å stemme på de parti-
ene som satser på dem.

Mobilisere
Valgkamp er utfordrende, morsomt og 

arbeidskrevende. I en kommunevalgkamp 
er det de lokale sakene som er viktigst og 
gir mest oppmerksomhet. Derfor må fag-
foreningene finne fram og satse på de 
lokale kampsakene. 

Vi tror også at det lureste er å ikke 
satse på for mange saker, men konsen-
trere seg om de tre til fem viktigste 
sakene for lokalbefolkningen. Det å 
snakke med mennesker er den beste 
måten å vinne sympati for sine stand-
punkter på. De fleste setter pris på en 
prat og en god diskusjon om temaer de 
er opptatt av. Finn fram til tillitsvalgte 
og medlemmer som brenner for saker, 
som har gode kunnskaper og evnen til å 
komme i kontakt med andre mennes-
ker. Send dem ut i lokalmiljøet for å 
vinne stemmer til partier som satser på 
kommunal velferd.

Materiell
Tillitsvalgte rundt om i landet som  
trenger hjelp til materiell kan kontakte 
informasjonsavdelingen i Fagforbundet. 

Vi hjelper til med layout, tekst og tryk-
king av løpesedler og plakater. 

Sjekk også Fagforbundets nettsider, 
www.fagforbundet.no  
På Valg 2007 legger vi ut relevant  
informasjon, artikler og materiell. 

Sitter du hjemme på valgdagen kan andre stemme bort jobben din.   Bruk stemmeretten!

VALG 2007
FAGFORBUNDET  på din side!

Tips til slagord: 
Fagforbundet Oslo på din side
Fagforbundet Akershus – vårt valg!
Sammen for kvalitet!
Jeg velger ikke bort jobben min!
Sitter du hjemme på valgdagen  
kan andre stemme bort jobben din!

Valgkampen 2007:

FAGFOrbUNDET på din side

Må få på plass heltid/deltid-problematikken

På torget i Trondheim 1. mai belyste Jan  
Davidsen blant annet problemene folk har som 
følge av kun tilbud om deltidsstillinger.

Vi vet at Fagforbundets tillitsvalgte rundt om i kommunene nå er i full gang med 

forberedelsene til valgkampen. Nå er tariffoppgjøret over, og vi kan rette  mer av 

oppmerksomheten mot valget. 

Mellomoppgjøret har gitt en kraftig kjøpekraftsforbedring til forbundets medlemmer. 
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| TEKST OG FOTO: RANDI TEVIK  | 

Forbundslederen trakk fram Oslo som et 
skrekkeksempel – og understreket hvor 
viktig det er å vinne i de store byene, slik 
at Frp ikke kommer i posisjon.

Storbynettverket i Fagforbundet består 
av to hovedtillitsvalgte (htv) fra de sju 
største byene, samt en representant fra 
de aktuelle fylkeskretsene og kompetan-
sesentrene. Omstillingsenheten er sekre-
tariat for nettverket. Nettverket ble opp-
rettet på initiativ fra Arbeidsutvalget i 
Fagforbundet etter kommunevalget i 

2003. Nettverket driver erfaringsutveks-
ling mellom byene, og hjelper  tillitsvalgte 
som blir utsatt for anbuds- og privatiser-
ingspolitikk. Nettverket har en årlige  
samling og ellers kommuniserer de på 
nettet og per telefon.

– Dette er et  viktig treffpunkt, sa 
Davidsen og berømmet de tillitsvalgte i 

LO Trondheim som er kilde til inspira-
sjon for hvordan man kan vinne makta 
tilbake.

Utfordringer i kø 
Jan Davidsen understreket at kommune-

valget i september blir viktig også med 
tanke på stortingsvalget i 2009.

– Resultatet vil gi oss en pekepinn på 
hvor godt de rødgrønne har klart å opp-
fylle sine løfter – og om folk flest oppfat-
ter at kvaliteten på tjenestene er blitt 
bedre.

Han mener det blir en viktig jobb for 
Fagforbundet å vise det regjeringa har 
gjennomført, som gagner Fagforbundets 
medlemmer. Samtidig vil han at nye ut- 
fordringer skal på dagsorden.

– Utviklinga med kortsiktige arbeids-
forhold med lav organisasjonsgrad, mye 

uønsket deltidsarbeid og utstøting av 
arbeidslivet er en politikk vi ikke vil være 
med på, sa Davidsen.

Valgkampen må skje lokalt
Fagforbundet har en administrativ valg-
kampgruppe som skal bistå med materi-
ell og hjelpe til med for eksempel å skrive 
debattinnlegg og leserbrev. Men det er 
lokalt valgkampen skal foregå.
Representanter fra Oslo, Bergen, Trond-
heim, Stavanger, Kristiansand og Tromsø 
hadde innlegg om sine byer, og fortalte 
litt om hvilke utfordringer som venter.
Svein Olav Aarlot fra Fagforbundet Trond-
heim understreket viktigheten av å se 
offentlig og privatsektor i sammenheng. 

– Det hadde ikke blitt noen valgseier i 
Trondheim heller uten at hele LO sto bak, 
fortalte han,  og enda viktigere – allianser 

med andre arbeidstakerorganisasjoner 
som UNIO. Det har skjedd mye positivt i 
Trondheim de siste fire åra, men det er 
ikke bare idyll.

Det er uenighet mellom hva de rød-
grønne mener med privatisering, og det 
er blitt flere deltidsstillinger etter rød-
grønn periode.

I Trondheim som i de andre byene er 
det uklarhet rundt den ugreie bestiller-
utførermodellen.

Trenger et skifte
Arne Halås fra Fagforbundet Oslo fortalte 
at de i hovedstaden hadde laget avis og 
oppfordret medlemmene til debatt.

– Dette har vi gjort  etter modell av LO 
på din side, fortalte han, og tanken er at 
medlemmene skal få et eierforhold til de 
kampsakene som Fagforbundet har. 

Målet er å ta tilbake Oslo – få slutt på at 
faglig kvalitet settes under press og 
bygge ned byråkratiet. Bestiller – utfører 
medfører både i Oslo og Bergen vann-
tette skott mellom hjemmesykepleien  
og hjemmehjelpen.

–Dette gir ikke god kvalitet på tjenes-
tene, mener Arne Halås og Ørjan Myr-
mæl, som er konserntillitsvalgt i Bergen.

Andre saker de tillitsvalgte var opptatt 
av var pensjonsreformen og sykehusfore-
takene – som strengt tatt ikke har noe 
med kommunevalget å gjøre– men som 
helt sikkert kommer opp i valgkampen.

Bjørn Willumsen fra Tromsø uttrykte 
også bestyrtelse over regjeringens fiskeri-
politikk,  men er stolt over Fagforbundets 
engasjement. 

Storbyene viktige i valget

➤	 	Retten til heltid – de politiske  
partiene må svare på om de kan 
garantere at de vil fjerne ufrivillig 
deltid.

➤	 	Still spørsmål til partiene om de  
vil bruke kompetansen til egne 
ansatte framfor innleie av eksterne 
konsulenter, konkurranseutsetting 
eller outsoursing.

➤	 	Utfordre politikerne på at trepart-
samarbeid, medarbeiderinvolvering 
og rekommunalisering vil gjen-
skape troverdighet til kommunen, 
de ansatte og kvaliteten på tjenes-
tene.

➤	 	Still miljøkrav, for eksempel ENØK, 
kollektivtransport, at kommunene  
har ansvar for å legge til rette for 
miljøtiltak slik at  innbyggerne 
kommer på offensiven som miljø-
forkjempere. 

➤	 	Still krav om en helhetlig livsfase-
politikk.  
Færre ut på AFP dersom det til- 
rettelegges for seniorer gir det  
penger som kan brukes til økt  
lærlingsatsing.

➤	 	Fagforbundet er i mot konkurranse-
utsetting, men det skjer.  
Da er det viktig å kreve at kommu-
nene bare skal ta i mot tilbud fra  
firma med tariffavtale. Viktig å 
stille krav til pensjon – ikke godta  
shopping av offentlig tjenestepen-
sjon (Otp).

➤	 	Oppsøk medlemmene ute på 
arbeidsplassene og ta utgangs-
punkt i hva som er best for  
Fagforbundets medlemmer.  
Skap forståelse for og eierskap til 
konsekvenser av ulike politiske  
retninger.

➤	 	Bruk kultur aktivt i valgkampen.

➤	 	La ungdom møte ungdom, pensjo-
nister møte pensjonister og aktivi-
ser medlemmene. Legg til rette for 
at minoritetsetniske medlemmer 
kan delta.

➤	 	Arranger møter der velgere møter 
politikere. Det er viktig med arenaer  
der folk kan spørre og få svar.

➤	 	Tilrettelegge for medlemmene slik 
at de får muligheter til å stemme.

Det er ikke det Frp sier eller har sagt som betyr noe, men det de har gjort. Det sa Jan Davidsen da han innledet på 

storbysamlinga på Sørmarka i midten av april. 

Storbynettverket består av to HTV'er fra de 
sju største byene i landet.
Her samla på Sørmarka for å diskutere valg 
i storbyene.

Viktig for å vinne
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1.  Ikke la deg lure av «Lokketilbud».  
Du får rabatter som du må betale 
tilbake på et senere tidspunkt.  
Spør om premien for de neste  
to årene når du får slike tilbud. 

2.  Forebygg!  
Det er alltid dyrt når noe skjer.  
Derfor sparer du aller mest på  
å forebygge skader.

3.  Sammenlikn pris!  
Ikke noe selskap er gunstigst på  
alle produkter alltid.  
Når du sammenligner må du se  
på både betingelser og pris.  

Sørg for at forsikringsdekningen  
er mest mulig lik – kjørelengde på 
bilen, egenandel, skadedekning  
etc. – og at prisen du får er reell. 

4.  Si nei til forsikringssvindel.  
Hvert år det svindles det for  
rundt tre milliarder kroner, det vil  
si ca. 1 500 kroner per husstand.  
(Kilde, www.fnh.no)   
Husk: Det er deg naboer og kolleger 
stjeler fra når de svindler. 

5.  Skaff deg oversikt over hvilke for- 
sikringer du trenger.  
Ta et møte med selskapet ditt for  
en skikkelig gjennomgang. 

6.  Hva er innboet ditt verdt?  
Det kan du beregne på  
www.fnh.no.  

Som medlem i Fagforbundet  
trenger du ikke å tenke på dette, 
fordi kollektiv hjem har ubegrenset 
forsikringssum.

7.  Kvaliteten på forsikringen måles 
best når noe har skjedd.  
I flere år har SpareBank 1 Forsikring 
hatt de mest fornøyde* kundene i 
Norge.  
Etter en skade er de enda mer for-
nøyde.  
(*Kilde, BI/Norsk kundebarometer, 
EPSI). 

8.  Forsikring er solidaritet i praksis;  
alle betaler til et kollektiv som  
utbetaler erstatning til de som er  
skadelidt.  
Erstatningene kan ikke overstige  
det som innbetales i premie. 

 FOrDElEr med Fagforbundets forsikringsordninger

1.  LOfavør Kollektiv hjemforsikring,  
er Norges beste hjemforsikring.  
Du får ubegrenset forsikringssum  
og er forsikret mot alle de skadetyper 
det går an å forsikre eiendeler  
i hjemmet mot, blant annet om- 
fatter den en egen flytteforsikring. 

2.  Du er med i Fagforbundets stønads-
kasse. Den gir utbetaling til dine  
etterlatte når du dør, uansett år- 
sak og uansett hvor gammel du er.

3.  Når du melder deg inn i Fag- 
forbundet får du tilbud om Fag- 
forbundets Gruppeforsikring.  
Den gir utbetaling ved død og ufør-
het, og ved ulykke som rammer  
medlemmet, medlemmets ektefelle/ 
samboer eller barn under 20 år.  
Forsikringen er uten helseerklæring, 
og du kan reservere deg.

4.  Som medlem får du også tilgang til 
alle LOfavør-fordelene, blant annet: 

•   LOfavør Bilforsikring, som har topp-
kaskovilkår til ordinær kaskopris  
(SpareBank 1s beste vilkår, bl.a.  

maskinskade på inntil åtte år gammel 
bil), markedets raskeste bonusopptje-
ning, og er spesielt gunstig for unge 
medlemmer.

     •   LOfavør Husforsikring, som blant 
annet har sopp og råteforsikring 
inkludert, til ordinær husfor- 
sikrings pris. 

    •     Begge disse forsikringene har lav 
egenandel, som Kollektiv hjem  
(kr 3 000)

    •   Andre LOfavør-forsikringer og  
fordeler for øvrig finner du på  
www.lofavor.no samt i forbundets 
LOfavør-brosjyre. 

 Som LOfavør bankkunde i SpareBank 1  
 får du gode betingelser på konto og  
 lån.

SOM Du IkkE Får aNDrE STEDErMeldingene om kFOs metoder i verv-

ingen kommer fortsatt inn til den sen-

trale vervegruppa. 

| TEKST OG FOTO: KARI-SOFIE JENSSEN | 

– Det er helt greit med konkurranse om 
medlemmene, det har det alltid vært, 
men la oss nå være ryddige, sier Mette 
Nord i Fagforbundets arbeidsutvalg.

Mange uorganiserte
Mette Nord blir ganske opprørt når hun 
leser rapportene som kommer inn og 
kanskje spesielt de som forteller om 
offensivene rundt omkring på sykehjem-
mene blant gamle NHS-medlemmer gjør 
inntrykk.

– Det er først og fremst nedrakking på 
LO og Fagforbundet de holder på med. 
Det er synd men sant at de får med seg 
medlemmer på det. Heldigvis går det 
ikke så lang tid før mange melder seg til-
bake. De fleste ser fort at det meste de 
har fått servert er usannheter. I tillegg er 
dette temmelig historieløst. NHS meldte 
seg ut av YS, nettopp fordi hjelpepleierne 
ikke ble ivaretatt der. 

Mette Nord ønsker seg et bedre 
arbeidsliv.

– Det viktige er å få flere til å organi-
sere seg, sånn at vi får flere til å delta 
aktivt for å slåss for arbeidstakernes 
interesser. Det er veldig mange uorgani-
serte der ute. Hun 
synes KFO også 
kunne konsentrere 
seg om de uorgansi-
erte.

Kraft til 
gjennomføring
– Jeg håper medlem-
mer og tillitsvalgte 
som møter KFO ute 
på arbeidsplassene spør konkret hva de 
kan vise til som de har fått til på egen-
hånd. Sannheten er at rundt om i landet 
er det Fagforbundets tillitsvalgte som 
representer de ansatte og får igjennom 
saker som også KFOs medlemmer nyter 
godt av. 

KFO og Fagforbundet har helt forskjel-

lig oppfatning av hvordan arbeidsliv og 
samfunnslivet skal bli bedre for arbeids-
takerne. 

Ifølge Mette Nord er KFO nå i ferd 
med å sage av den greina de sjøl sitter 
på. 

– Når de ikke ønsker en dialog med de 
politiske partiene som har makt til å 
gjennomføre de sakene vi enige om, så 
vet jeg ikkehelt hvordan de skal få det til.

Det står heller ingenting i KFOs prin-
sipp og handlingsprogram om at de skal 

jobbe med 
alliansebyg-
ging. De kri-
tiserer også 
Fagforbun-
det for vårt 
politiske 
engasje-
ment og de 
legger seg ut 
med Fagfor-

bundet over hele landet. Det er stadig 
flere steder Fagforbundet ikke ønsker å 
samarbeide med KFO lenger, på grunn av 
vervemetodene deres. Hvis de ikke skal 
samarbeide med noen så lurer jeg veldig 
på hvordan de skal få igjennom de poli-
tiske sakene de har i prinsipprogrammet 
sitt? 

 Fagforbundet har valgt å bygge allian-
ser og samarbeide med de som deler 
samme verdigrunnlag med forbundet. 
Fagforbundet sitter ikke i kommunestyre, 
på stortnget eller i regjeringen. De aller 
fleste saker vi slåss for avgjøres nettopp 
der. Vi må jobbe for å få våre folk inn i 
posisjoner og samarbeide med dem.

 Bli synlige
Mette Nord synes det er viktig å under-
streke at det først var etter 1998, da NHS 
og NKF inngikk samarbeid at hjelpeplei-
erne og omsorgsarbeiderne (fagarbeidere 
og tilsvarende grupper) fikk gode lønns-
oppgjør. Samlet styrke ga resultater.

– Det er viktig å huske historia vår. Det 
er også viktig at vi nå sørger for at vi viser 
medlemmene hva vi får til og hva vi job-
ber med. Ta en runde og sjekk oppslags-
tavlene til Fagforbundet. Det finnes 
mange hjelpemidler som ferdige plakater, 
delvis ferdige plakater dere kan fylle ut 
sjøl, klistremerker og vervebrosjyerer. 
Informasjonsavdelingen har laget tariff-
plakater som dere bare kan printe ut og 
henge opp eller dele ut til medlemmene. 

Ukollegial oppførsel fra KFO

Mette Nord, AU, oppfordrer de plasstillitsvalgte
til å ta en runde og oppdatere oppslagstavlene 
rundt på arbeidsplassene.

– Det er først og fremst 
nedrakking på LO og 
Fagforbundet de holder  
på med. 

Slik SparEr du penger på forsikring:
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– Fagforbundets tillitsvalgte må bli flink-
ere til å vise fram alt det positive vi gjør 
for medlemmene. Ikke minst når det 
gjelder lov- og avtaleverket, sier Gunn 
Elin. 

Og i disse tarifftider synes hun også 
det er på sin plass å minne om hvorfor 
Norsk Helse- og sosialforbund i sin tid 
skilte lag med YS.

– Det var fordi YS ville ha lokale til- 
legg og mest til de høytlønte, sier hun.

De gode eksemplene
Det er slett ikke nødvendig å bruke  
KFO-metoder for å verve medlemmer.  
På St. Olavs sykehus i Trondheim er det 
urolige tider for de ansatte med stadige 
trusler om nedskjæringer. Da ryktene 
begynte å gå om oppsigelser i skrive- 
tjenesten innkalte Fagforbundet St. Olav 
og fortalte hva og hvordan forbundet 
jobber med omstillinger. De ansatte ble 
forsikret at dersom noen ble oppsagt 
skulle det kjøres sak på hver enkelt.

Dagen etter hadde foreninga 13 nye 
medlemmer – fra KFO. 

– Vi behøver ikke snakke nedsettende 
om andre eller bruke skitne triks. Det 
holder lenge at vi viser hva vi står for, 
mener Gunn Elin Flakne.

Tåler konkurranse
Fagforbundet både aksepterer og tåler 
konkurranse. 

– Det er bare sunt at vi må anstrenge 
oss for at medlemmene skal ha et godt 
arbeidsliv, sier Gunn Elin. Det som er 
meget betenkelig er at KFO lover våre 
medlemmer at de ordner alt med over-
gang, bare de får underskrifta. På den 
måten kan folk komme i en situasjon der 
de i beste fall blir «dobbeltmedlemmer»,  
i verste fall uten medlemskap og forsik-
ring.

– Det er skremmende at KFO som er 
usynlig i store samfunnspolitiske saker 
bare frir på bakgrunn av billige forsikrin-
ger – som ikke er det en gang, fortviler 
Gunn Elin Flakne.

Viktig påminning
Målgruppen til KFO i denne omgang er, 
ifølge dem selv, spesielt hjelpepleiere fra 
gamle NHS. KFO sier at de som var med-
lemmer i Norsk Helse- og Sosialforbund 
(NHS) ikke fikk velge om de skulle være 
LO-medlemmer. 

Det er ikke riktig. NHS valgte å melde 
seg ut fra YS fordi de ikke ble hørt og 
ikke fikk gjennomslag for kravene sine. 
De valgte heller å samarbeide med tid-
ligere Norsk Kommuneforbund (NKF), 
som også organiserte hjelpepleiere og 
omsorgsarbeidere. Gjennom dette sam-
arbeidet ble det virkelig fart på lønns-
oppgjørene og de to aktuelle yrkesgrup-
pene har fått en helt annen lønnsutvik-
ling enn de tidligere hadde.

– Som «gammel» NHSer føler jeg et 
særlig ansvar for å si fra om dette, 
avslutter Gunn Elin Flakne.

Resepten er 

godt fagforeningsarbeid
–  Vi må gjøre jobben sjøl, sier nestleder i Fagforbundet Sør-Trøndelag, Gunn Elin 

Flakne når hun blir spurt om hva hun synes om kFO sin «hjertesak». Med det 

mener hun at det er bare godt, gammeldags fagforeningsarbeid som nytter.

Aktiv fagforening 
nødvendig

Fagforbundet St. Olavs Hospital  
avd. 494, gjør en god jobb under van-
skelige forhold. Sykehusøkonomien 
utfordrer Fagforbundets medlems-
grupper; ikke bare hjelpepleierne,  
men også på renhold, merkantil og 
teknisk side.

– Presset på de ansatte har gitt  
et løft til fagforeninga på sykehuset, 
sa nestleder i Fagforbundet Sør- 
Trøndelag på et møte i april.

Hun berømmer både styret og  
seksjonene for å gjøre en god jobb.

Alfhild Eltervåg brannkonstabel fra Sta-
vanger, Mona Larsen feier fra Porsgrunn 
og Hildegunn Gran, brannkonstabel/feier 
fra Stord utgjør resten av ressursgruppa i 
SST. Arbeidsgruppen skal avholde sitt 
neste møte i Stavanger 20.–- 21. juni. 

En oppfordring fra gruppa er at jenter 

i mannsdominerte yrker og på mannsdo-
minerte arbeidsplasser kommer med kre-
ative innspill, problemstillinger relatert til 
yrkesutøvelse og utdanning. Innspillene 
kan sendes administrasjonen i Seksjon 
Samferdsel og teknisk ved Steinar Gran-
lund.  

Gro Helland fra Stord forteller om 
utfordringer jenter har på manns- 

dominerte arbeidsplasser.  
Her på den årlige brannkonferansen.

Kvinner i mannsdominerte yrker
Seksjon Samferdsel og teknisk har etablert gruppa kvinner i mannsdominerte 

yrker. Gro Helland, teknisk etat Stord, er en av fire koordinatorer for gruppa.

Etter initiativ fra Fagforbun-
det undertegnet ordfører, 
rådmann og arbeidstakeror-
ganisasjonene i Lørenskog 
den 8. mai en plattform for 
kvalitetsutvikling i kommu-
nen. Kommunal-og regional-
minister Åslaug Haga og Jan Davidsen 
var vitner til avtaleinngåelsen. 

Kommunen fikk ros av statsråden for 
Lørenskog er allerede utpekt som en av 
de 41 første kommunene i kvalitetskom-
muneprogrammet, og satsingsområdene 
for kvalitetsarbeidet i Lørenskog er:
– Faste praksisplasser for flyktninger
– Skolefritidsordningen
– Renhold etter norsk standard 
–  Kvalitetsgrupper innen pleie- og omsorg
–  Avklarings- og arbeidstreningstiltak ved 

Nitor AS
– Internkontroll ved barneverntjenesten. 

Avtalen ble signert på Rasta opplærings-
senter hvor kommunen driver undervis-
ning i språk og samfunnsfag for innbyg-
gere med fremmedspråklig bakgrunn. 
Førti av disse får også praksisplasser i 
SFO, barnehager og pleie- og omsorg. 
Lørenskog har en innvandrerbefolkning 
på 14,7 prosent og har den tredje største 
andelen innvandrerbefolkningen i landet 
– etter Oslo og Drammen. Mange men-
nesker med innvandrerbakgrunn trenger 
kommunens tjenester. Kommunen fikk 
ros av statsråden for å trekke integrering 
inn i arbeidet  med kvalitetsutvikling. 

Kvalitet i renholdet
Uten godt renhold, gode vaktmester- og 
vedlikeholdtjenester og kontortjenester 
kan det heller ikke bli kvalitet i andre tjen-
ester. Kommunen har satset spesielt på å 
utvikle gode og miljøvennlige renholds-
tjenester. Et sykehjem, en skole, en barne-
hage, en brannstasjon, en helsestasjon – 
ja, en hvilken som helst kommunal insti-
tusjon er avhengig av kvalitetsrenhold for 
å kunne oppfylle kravet om kvalitet på 
andre områder. Davidsen mente at det er 
viktig å se denne helheten. 

– Med kvalitetsarbeidet ønsker vi å 
utløse kreativiteten og spensten i kom-
munene, sa han og lot seg tydelig impo-
nere av arbeidet i Lørenskog. 

TONE ZANDER

kValITETSaVTalE 
i Lørenskog kommune

Reallønnsvekst for hjelpepleiere/omsorgsarbeidere, og beregnet lønn med gjennomsnittlig 
økning 1989 – 1997, og 1997 – 2005. Månedslønn i 1998-kroner (Kilde PAI)

KFO verver blant våre medlemmer i 
helse og sosialsektoren. De bruker 
argumenter som at de «gamle» 
NHS'erne ikke har valgt å være med i 
LO og at de ikke er tjent med det.

Men ta en titt på denne statistikken. 
De siste sju årene YS forhandlet lønn 
for hjelpepleierne og omsorgsarbei-
derne hadde de en gjennomsnittlig 
reallønnsutvikling 1, 2 prosent i året. 

1998 var det første året NHS for-
handlet sammen med LO. Det ble et 
meget godt oppgjør for hjelpepleierne 

med 11,2 prosent reallønnsvekst. 
De neste årene viser en gjennom-

snittlig reallønnsutvikling på 2,3 pro-
sent. Dette er det dobbelte av det hjel-
pepleierne hadde under den siste perio-
den med YS.

Fra 2001 til nå har hjelpepleiere og 
om-sorgsarbeidere også hatt en bedre 
lønnsutvikling sammenliknet med 
andre grupper i privat sektor. Dette 
viser at det er smart å være med i Fag-
forbundet og i LO. 

ARNE PAPE/KARI-SOFIE JENSSEN

LøNNsOM UTVIKLING 
for hjelpepleiere og omsorgsarbeidere
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 Fra 1. januar 2004 ble folketrygdlovens 
kapittel 12 endret og det ble blant annet 
innført en ny § 12-9, hvor vi fikk en to- 
deling av uførereglene. Man opprettholdt 
muligheten til å få varig uførepensjon, 
men deler uførepensjonsordningen i en 
tidsbegrenset uførestønad og en varig 
uførepensjon. 

Tilbake i arbeid
Uførepensjon er en langtidsytelse som i 
utgangspunktet skal løpe inntil vedkom-
mende tilstås alderspensjon. Den er 
ment å sikre inntekt for personer som 
har fått sin inntektsevne eller arbeids-
evne varig nedsatt på grunn av varig syk-
dom, skade eller lyte. I de senere år er det 
lagt økende vekt på å legge forholdene til 
rette for å motivere uførepensjonister 
som er i stand til det, til å komme tilbake 
til yrkeslivet, eventuelt kombinere uføre-
pensjon og arbeid. 

Selv om trygden også etter tidligere 
lovbestemmelser hadde mulighet til å 
endre en innvilget uførepensjon på grunn 
av endrede forhold, så var det viktig å gi 
et sterkere føring til den enkelte uføre 
om at de selv måtte gjøre noe for dette. 

Formålet med innføringen av midler- 
tidig uførepensjon er altså å redusere 
antallet nye uførepensjonister og fore-
bygge varig utstøting fra arbeidslivet.  

Stimulerende tiltak
I St.meld. nr. 35 (1994-95) – Velferds- 
meldingen framgår det blant annet: 
«Regjeringen ønsker å legge forholdene 
bedre til rette for at uførepensjonister 

skal få muligheter til å prøve seg i arbeid 
og utnytte sin restarbeidsevne og vil 
motivere til kombinasjonsløsninger 
arbeid/trygd» I Sosialkomiteens Innst.  
O. nr. 86 (2002-2003) heter det videre: 
«Det vil etter komiteens mening være en 
fordel at brukerne ikke oppfatter syste-
met som statisk og konserverende, og at 
enhver mulighet til bruk av restarbeids-
evne kan bearbeides og utvikles. En tids-
begrenset ytelse vil kunne stimulere bru-
keren til å forsøke å skaffe seg arbeid i 
perioden og å holde kontakten med tid- 
ligere arbeidsgiver. Det er lettere å 
komme tilbake til arbeid etter en begren-
set periode med uførestønad.» Tidsbe-
grenset uførepensjon gis for en nærmere 
bestemt periode, vanligvis fra ett til fire 
år, men kan forlenges i ytterligere mange 
år. I denne perioden skal trygden følge 
opp vedkommende, og forholdene skal 
legges til rette slik at man får utnyttet 
sin eventuelle restarbeidsevne. Man 
antar også at ved at uførepensjonen til-
stås midlertidig, så vil dette motivere den 
enkelte til å holde kontakt med tidligere 
arbeidsgiver og arbeidslivet.

Negative konsekvenser
I utgangspunktet har det ikke vært 
meningen at innføringen av midlertidig 
uførepensjon skal ha negative konse-
kvenser for den enkelte i forhold til andre 
ordninger. Som midlertidig uførepensjo-
nist er man sikret tilsvarende ytelser som 
under attføring. Som varig uførepensjon-
ist får man beregnet ytelsene på samme 
måte som beregning av pensjon. Bereg-

ningsreglene skal markere at den midler-
tidige uførestønaden er en korttidsytelse 
og ikke en pensjonsytelse. 

Dersom man etter flere år fortsatt ikke 
har fått bedret sin helse, vil man for øvrig 
oppfylle kravene til varig uførepensjon. 
Ytelsene vil da løpe inntil man tilstås 
alderspensjon eller dør.  

Fagforbundet har blitt oppmerksom 
på at innføring av midlertidig uførepen-
sjon har fått noen utilsiktede konsekven-
ser. Dette gjelder særlig i forhold til be-
stemmelsene om yrkesskade. Årsaken til 
dette er at enkelte forsikringsselskap ikke 
vil utbetale erstatning etter yrkesskade-
bestemmelsene før skaden/sykdommen 
er vurdert som varig etter trygdens 
bestemmelser. 

Et midlertidig uførevedtak anses ikke  
å oppfylle kravet om varig nedsatt fram-
tidig ervervsmessig evne. Foreløpig har 
dette stort sett vært saker som er relatert 
til virksomheter med tariffavtale. I praksis 
ser vi at det også endres hos forsikrings-
selskap som forsikrer etter yrkesskadelov-
givningen. Fagforbundet følger denne 
saken nøye opp og vil vurdere kontakt 
med både lovgiver, arbeidsgiver og for- 
sikringsselskapene for å få ryddet opp i 
dette. 

Fagforbundet har foreløpig ikke fått 
tilbakemeldinger fra medlemmer som 
mener at vedtaket om midlertidig uføre-
pensjon også har konsekvenser i forhold  
til andre ordninger, men vil se nærmere 
på dette.  

ANNE-GRy RØNNING-AABy
ADVOKAT FAGFORBUNDET

Vi har normalt ikke spørsmåls-spalte i OSS tillitsvalgte, men vi gjør et unntak. 

Spørsmålet om midlertidig uførepensjon berører mange av medlemmene vår og det er godt å ha et svar som tillitsvalgt. 

Innføring av midlertidig uførepensjon

– Hva innebærer endringen?

Et av de mest omstridte sidene ved 

pensjonsreformen knytter seg til leve-

alderjustering i folketrygden. Det inne-

bærer at vi enten må jobbe lenger, 

eller godta en lavere pensjon dersom 

gjennomsnittlig levealder fortsetter  

å øke. 

Levealdersjusteringen er det viktigste til-
taket for å gjøre folketrygden bærekraftig 
på lang sikt, dersom levealderen fortset-
ter å øke. Hvis  levealderen øker med ett 
år må man jobbe åtte måneder lenger for 
å få samme pensjon som før. 

Enkelte framstiller dette som en svek-
kelse av folketrygden som sosial ordning, 
men det er det delte meninger om. 

Kjøpekraften øker
Dersom levealderen vil øke i samme takt 
framover som i de siste femti år vil den 
gjennomsnittelige levealder om 20 år 
være fire år mer enn i dag. Det betyr at 
den enkelte må arbeide tre år mer for å 
oppnå samme pensjon. ( Åtte måneder 
mer per år).  Det dreier seg ikke om å 
arbeide mer for å få samme pensjon som 
de som blir pensjonister i dag. Dersom 
den økonomiske utviklingen fortsetter vil 
denne pensjonen utgjøre et beløp med 
betydelig større realverdi enn dagens 
pensjonister mottar. Med en helt ordinær 
økonomisk vekst vil både yrkesaktive og 
pensjonister i framtiden få et høyere inn-
tektsnivå, enn dagens yrkesaktive og 
pensjonister. 

Dersom vi legger til grunn 1,5 prosent 
reallønnsvekst per år, regner man med at 
kjøpekraften til en som går av med pen-
sjon i 2050 vil være nesten det dobbelte 
av kjøpekraften til en som går av med 
pensjon i dag. Hvis vedkommende ikke 
jobber lenger, men tar ut pensjon kom-
mer hun ut med 60 prosent høyere kjø-
pekraft enn dagens pensjonister.

Tjenestepensjon
De ansatte i kommune og stat vil fortsatt 
ha tjenestepensjonsordningen som en 
viktig del av inntekten når de går av med 
pensjon. I dag vet vi ikke hvilke endringer 
som kan komme i tjenestepensjonsord-
ningen. Det er forsatt mye usikkerhet 

knyttet til dette. Vi vet at pensjonsord-
ningen kommer til å bli tema i neste 
hovedtariffoppgjør. Da først vil vi vite 
hvordan de ulike ordningene kommer til 
å harmonere. 

Indeksering
Et annet forslag som skal sikre fol-
ketrygdens bærekraft er at utbeta-
lingen av pensjoner skal juste-
res med et gjennomsnitt av 
lønns- og prisveksten. Oppar-
beidede pensjonsrettigheter 
og garantipensjonen skal 
reguleres med lønnsveksten. 
Dette betyr at pensjonis-
tene får en noe dårligere 
utvikling i realinntekten 
enn yrkesaktive.  Vi er 
vant til å tenke at prinsipi-
elt burde pensjonister ha 
den samme reallønnsut-
vikling som de som står i 
arbeid. 

Ifølge stortings-
meldingen gir 
Regjeringens for-
slag like mye eller 
mer i pensjon enn i dag for 
alle inntektsgrupper opp til i over-
kant av kr 700 000 ved 40 års opptjening. 
Et unntak fra dette er enslige pensjonis-
ter som hadde jevn inntekt mellom  
250 000 og 300 000. Beregninger viser at 
de vil få litt mindre enn dagens ordning 
med 40 års opptjening. (Max kr 400 per 
måned før skatt). Alt dette vil  kunne vari-
ere en del i forhold til opptjeningstid og 
hvor jevn opptjeningen er. Helt avgjø-
rende for det store flertallet av Fagfor-
bundets medlemmer blir selvsagt utfor-
mingen av tjenestepensjonsordningen.

Arbeidstakere som har 30 års opptje-
ning og jevn inntekt vil i ny folketrygd få 
bedre uttelling. Dette gjelder alle inn-
tektsgrupper opp til kr 300 000. Den nye 
folketrygden vil også gi bedre uttelling 
enn før, for inntektsgrupper mellom  
400 000 og 550 000. Inntektsgrupper 
over kr 550 000 kommer dårligere ut.

Fordeling i topp og i bunn
Fordelingsprofilen i den nye foreslåtte 
folketrygden ligger først og fremst i de 
endringer man gjør i bunnen og i toppen 
av inntektsskalaen. Det nåværende syste-

met med minste-
pensjon, blir erstattet av 
en garantipensjon på samme nivå som 
dagens minstepensjon. Forskjellen ligger 
i at alle skal tjene opp pensjonspoeng fra 
første tjente krone. 

I forliket om pensjonsreformen som 
ble inngått ble politikeren på Stortinget 
enige om at det settes et øvre tak på 7,1 
G, det vil i dag si ca 450 000 og uten noe 
knekkpunkt. Inntektstaket for opptjening 
av folketrygd senkes. I dag er taket 12 G, 
eller ca 750 000. Bare en tredjedel av inn-
tektene over 6 G - ca 370 000 teller med. 
De høyest lønte får altså mindre fra fol-
ketrygden enn de ville fått etter dagens 
ordning. For kommunal sektor betyr 
dette at de høyest lønte vil belaste tje-
nestepensjonsordningen mer enn før, 
hvis ikke tjenestepensjonsordningen 
endres.

AV ROLF LASSE LUND
OG GEIRMUND JOR

Levealder og pensjon
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For 22. året på rad arrangeres LOs som-
merpatrulje. Formålet er å øke oppslut-
ningen om fagbevegelsen blant ungdom. 
Dette gjøres gjennom å oppsøke unge 
arbeidstakere, organiserte og uorgani-
serte, for å gi informasjon/bistand, og 
påse at lønns- og arbeidsvilkår er i tråd 
med norsk lov- og avtaleverk.

Mange møter arbeidslivet for første 
gang i sommerjobb eller jobb ved siden 
av skole og studie. I fjor besøkte sommer-
patruljen over 4500 virksomheter. På 
18,20 prosent av alle besøkte virksomhe-
ter ble det avdekket brudd på arbeidsmil-
jøloven, mot 15.88 prosent i 2005. Totalt 
ble 234 virksomheter meldt til Arbeidstil-
synet, og 33 virksomheter meldt for svart 
arbeid.

De vanligste problemstillingene og 
spørsmålene som behandles av sommer-
patruljen omhandler arbeidskontrakt, 
lønn/minstelønn/tariff, diverse tillegg, 

overtidsbetaling, manglende lønnsutbe-
taling, lønnsslipp, frikort, feriepenger, 
sykepenger, alternativ betaling, tilkal-
lingsvakter, opplæring, og sosial dum-
ping.

I år vil ungdom inviteres til å skrive om 
sine opplevelser fra arbeidslivet. De beste 
historiene vil bli trykket i en bok om ung-
dom i arbeidslivet. Skrivekonkurransen er 
et samarbeid med Gyldendal Akade-
miske.

For å delta og få vite lokal reiserute for 
sommerpatruljen kan du ta kontakt med 
LOs ungdomssekretær i ditt fylke. 

Om lO sommerpatrulje:
➽  Første gang gjennomført i 1985
➽  Unge LO-organiserte oppsøker 

andre unge arbeidstakere for å  
gi informasjon

➽  Det verves flere hundre nye med-
lemmer under patruljen

➽  Arrangeres over hele landet i uke 
26, 27 og 28

➽  Servicetelefon: 800 100 1999

Vaktbikkja for ungdom i arbeidslivet

I siste kvartal 2006 hadde vi en god til-
strømming av nye medlemmer. Dette 
fortsatte de to første månedene i 2007. 
Særlig i januar var antallet innmeldte 
godt over det vi hadde i 2006. I mars og 
april har antallet innmeldinger imidlertid 
falt. Nedgangen er ikke dramatisk, men 
både i mars og april var antallet nyinn-
meldte lavere enn det det var i fjor. 

Vi har ikke noen god forklaring på 
dette, men vi kan ikke se bort fra at dette 
skyldes svakere verveaktivitet enn det vi 
har hatt tidligere.

Fra årsskiftet har antallet yrkesaktive 
medlemmer økt med 455.  Antallet inn-

meldinger siste 12 måneder er 19 550, 
noe som ifølge beregninger på grunnlag 
av erfaringene fra tidligere år skulle gi en 
vekst i antall yrkesaktive medlemmer på 
ca. 2 500. 

Dette er naturligvis positivt, men 
økningen er ikke større enn det vi skulle 
vente på grunnlag av økningen i syssel-
settingen i kommunesktoren. 

Dersom vi skal styrke vår stilling og 
øke organisasjonsprosenten innen kom-
munal sektor, er det nødvendig å få opp 
antallet innmeldinger og øke verveaktivi-
teten.

| ARNE PAPE | 

svekket verveaktivitet? Innvandrerbarn 
får skyss  
Skien kommune tilbyr innvandrer

barn skyss til barnehagen i leiebil 

med sjåfør. Bakgrunnen er et ønske 

om få å flere av disse barna til å gå i 

barnehage og lære norsk.

– Andelen barn fra språklige minori-
teter er fremdeles lav i barnehagene. 
Dette er svært beklagelig, da det er stor 
enighet om at disse barna bør gå minst 
to år i barnehage før de begynner på 
skolen, sier kommunens prosjektleder, 
Tone Klakegg, til Telemarksavisa.

Skyssordningen ble innført fra 
nyttår. Klakegg forteller at mange inn-
vandrerforeldre ikke har egen bil og er 
uvante med å kjøre på vinterføre.

Flere tiltak har vært med på å øke 
antall innvandrerbarn i barnehagene 
fra 202 barn til 250 det siste året. Det 
er Klakegg svært fornøyd med, men 
behovet for enda mer tilrettelegging er 
stort, mener hun.

Hun er forberedt på reaksjoner på at 
minoritetsbarn får skyss, når foreldre 
flest må ordne skyss selv.
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Brønnøy kommune er valgt ut som 
èn av 29 kommuner, til å være med i 
kvalitetskommuneprosjektet. Dette 
er et treårig  samarbeid mellom sta-
ten, arbeidstakerorganisasjonene og 
KS. Prosjektet skal bidra til økt kvali-
tet i omsorgs- og oppvekstsektoren, 
og redusere sykefraværet i kommu-
nen. 

Fagforbundet sine medlemmer i 
Brønnøy kommune er svært glade 
for denne avtalen og motivasjonen 
er sterk for å lykkes.

Omstilling må bli en del av den 
daglige driften i kommunen, og ikke 
taes i «skippertak«. Det skal være et 
naturlig samarbeid mellom ledelse, 
organisasjonene og medarbeiderne. 

– Det er de som har «skoen på» 
som vet hvor den trykker, og det er 
de som skal finne gode løsninger, 
sier kommunal- og regionalminister 
Åslaug Haga i en uttalelse om kvali-
tetskommuneprosjektet.

Ansatte i alle landets kommuner 
jobber for å bedre kvaliteten på tje-
nestene hele tiden, men gjennom 
kvalitetskommuneprosjektet, får 
både de ansatte og de folkevalgte en 
ekstra stimulans til å iverksette kvali-
tetsforberedende tiltak.

Ved å lytte til, og ta i bruk de 
ansattes erfaring og kompetanse, vil 
resultatet bli bedre arbeidsplasser og 
bedre tjenester. 

Kommunene fikk 18 milliarder 
mer i 2006 og 2007, og den rød-
grønne regjeringa med kommunal-
minister Åslaug Haga i spissen, er 
opptatt av at disse pengene skal 
komme innbyggerne til gode i form 
av bedre kvalitet og flere kommu-
nale tjenester.

Fagforbundet Brønnøy og Vevel-
stad vil bidra til å gjøre Åslaug Hagas 
ord til virkelighet når hun sier at hun 
forventer resultater – folk skal merke 
forskjell.

Ett og et halvt år etter at ISS tok over 

renholdstjenesten i Frogn er oppgaven 

igjen blitt kommunal. Organisert som 

kommunalt foretak, og flertallet fra 

Frp, pensjonistpartiet og Høyre har 

måttet bite i det sure eplet. 

| TEKST OG FOTO: BÅRD JAKOBSEN | 

Partiene på høresiden har bittert fått 
erfare at anbud og konkurranseutsetting 
ikke var vellykket. De tjenestene som ISS 
leverte holdt ikke mål kvalitetsmessig og 
presset fra befolkningen økte for hver 
måned utover i 2006. Lokalavisene var 
fulle av skrekkeksempler fra skoler og 
andre kommunale bygg. 

Stor seier –  Tung belastning
Hovedtillitsvalgt i Fagforbundet Frogn, 
Lill Ann Solli, oppsummerer saken så 
langt. 

– Selvfølgelig er det en stor seier for 
oss når høyresida i kommunestyret tvin-
ges til å rekommunalisere renholdet. 

Hovedoppgaven vår nå er å gjennomføre 
en tilbakeføring av de ansatte fra ISS til 
det kommunale foretaket og sikre rettig-
hetene deres. 

Medlemmene som har vært berørt har 
opplevd en tung belastning gjennom pri-
vatiseringsprosessen. Renholderne blei 
veldig skuffa etter at de blei vraka på 
høsten 2005. Anbudet som de la inn 
gjennom Frogn kommune viste at de var 
villige til å strekke seg langt for å beholde 
tjenesten. Arbeidsmiljøbelastninga som 
fulgte, førte til at mange blei syke.

– Noen kommer kanskje aldri tilbake 
til arbeidslivet igjen. Men renholderne 
har kunnet støtte seg på fagforeninga og 
Fagforbundet hele veien, og de som vi 
har hjulpet i enkeltsaker underveis har 
vært veldig takknemlige, forteller Solli.

Lill Ann Solli kan fortelle at saken om 
privatisering og rekommunalisering av 
renholdet til tider har vært preget av 
mange harde ord. Det har vært direkte 
ubehagelig i noen av møtene mellom Fag-
forbundet og arbeidsgivere og politikere. 

– Personer på motpartens side har 
enkelte ganger blitt personlige i sin kri-
tikk av de tillitsvalgte. Det er leit, men 
egentlig er det deres problem, sier Solli 
som er utdanna barnepleier med arbeids-
erfaring fra barnehagesektoren. 

– Kunnskapen i å håndtere småbarn 
har kommet godt med i denne saken, for 
å si det sånn, ler Solli.

Snart kommunevalg
Både Fagforbundet i Frogn og i Akershus 
vil bruke denne saken i valgkampen og 
arbeidet er i full gang. Kåre Elvik som er 
seksjonskoordinator i Fagforbundet 
Akershus viser fram utkast til valgbro-
sjyre hvor den mislykkede renholdspriva-
tiseringa er tema. Her skal velgerne få se 
i klartekst hvilke politikere som sløser 
bort pengene deres på uvettige privati- 
seringsprosjekter.

– Renholdssaken i Frogn er et skrekk-
eksempel som mange fylker og kommu-
ner kan bruke i valgkampen i høst, sier 
Elvik. 

(saken er tidligere omtalt i 
OSS nr 8, 2005 og nr 1, 2006)

renholdet i Frogn 
tilbake til kommunen 

Renholdssaken i Frogn:
Desember 2004: Flertallet i Frogn kom-
munestyre bestående av representan-
tene fra Høyre, FrP og Pensjonistpartiet 
bestemmer at renholdet i kommunen 
skal konkurranseutsettes. 

September 2005: 
Det samme flertallet vedtar å tildele ISS 
kontrakten på alt renhold i Frogn kom-
mune. Det var tre deltakere i anbuds-
konkurransen hvor Frogn kommune sjøl 
var en av anbyderne. Mindretallet 
bestående av representantene fra Sen-
terpartiet, Venstre, Arbeiderpartiet, SV 
og KrF foreslo at anbudene ble forkastet 
og at organiseringen av renholdet fort-
satte som før

Januar 2006:
 ISS tar over alt kommunalt renhold. De 
fleste kommunalt ansatte renholderne 
følger med til ISS. Noen velger å kreve 
fortsatt ansettelse i kommunen og 
dette medfører forhandlinger fra Fag-
forbundets side for enkeltansatte. I 
løpet av 2006 finner noen av renhol-
derne seg andre jobber.

2006 blir et katastrofeår for privati-
seringen. Stadige oppslag i media om 
dårlig renhold.

Arbeidsmiljøet for de ansatte forver-
res og presset fører til mange sykemel-
dinger. I november legger Østlandets 
blad fram en mangelliste som viser at 
renholdet er under enhver kritikk. Det 
politiske flertallet har store problemer 
med å forsvare anbudspolitikken og ISS 
kaster inn håndkledet og sier opp avta-
len med Frogn kommune. Rådmannen i 
Frogn får i oppdrag å utrede alternative 
løsninger for framtidig renhold, her-
under også å etablere et kommunalt 
foretak.

2007: I februar foreslår Rådmannen for 
kommunestyret å utlyse ny anbuds-
runde, men erfaringen fra forrige runde 
får rådmannen til å bemerke at det må 
settes av en million kroner mer på bud-
sjettet for å sikre kvaliteten på tjenes-
ten!! Det politiske flertallet er foreløpig 
lei av anbudspolitikken. De aner at vel-
gerne har fått nok og vedtar at det skal 
etableres et kommunalt foretak for 

utførelse av renholdstjenesten i kom-
munens bygninger. Mindretallet fore-
slår at renholdet skal drives i egen regi. I 
samme møte ble det vedtatt en full-
stendig gjennomgang av anbudssaken 
for å avdekke hvilke kostnader dette har 
påført kommunen, sammenliknet med 
kostnadene ved egen regi.

I forbindelse med etableringen av 
det kommunale foretaket er det strid 
om vedtektene. For Fagforbundet og 
medlemmene er det viktig at vedtek-
tene får et innhold som sikrer de 
ansatte i foretaket på en god måte, 
blant annet med rett til å kunne til-
bakeføres til kommunen.

7. mai 2007 behandlet kommunesty-
ret forslag til vedtekter. Flertallet valgte 
å ikke ta hensyn til Fagforbundets for-
slag, men vedtok minimumsvedtekter 
etter kommunelovens bestemmelser. 

Inntil Frogn Drift er etablert med 
egne ansatte fra september, leier kom-
munen renholdstjenestene av den tidli-
gere entreprenøren, ISS, til en pris som 
er nærmere 10 prosent høyere enn det 
som lå i anbudet.

16 17

Representanter fra Fagforbundet i Frogn og Akershus følger         spent med når kommunestyret i Frogn behandler vedtektene til det nye foretaket, Frogn Drift.
F.v. Arild Kristiansen, Unni Hansen, Kåre Elvik og Lill-Ann Solli

ansatte glad for 
kvalitetskommune
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1.  Klarer politisk/administrativt å 
starte et prosjekt.

2.  Velg prosjektområde, institusjon, 
arbeidsområde, del av kommune, 
hele kommunen.

3.  Organiser et prosjekt med prosjekt-
gruppe, styringsgruppe og framdrift-
splan. 

4.  Utarbeid en samarbeidavtale med 
partene om et prosjekt som skal 
prøve ut virkemidler som reduserer 
uønsket deltid i gjeldene arbeidsom-
råde. Vis til bedre tjeneste, bedre 
kontinuitet og bedret arbeidsmiljø. 

5.  Gjør arbeidspuslespillet. Kartlegg 
uønsket deltid i prosjektområdet, 
ønsket arbeidstid, og hva som fak-
tisk er arbeidet i området eksempel-
vis siste året. Eventuelt trekk inn 
vikarmidler/fraværsmidler.

6.  Diskuter og vedta en strategi for 
hvilke grupper med uønsket deltid 
som skal prioriteres i prosjektarbei-
det.

7.  Start diskusjoner på den enkelte 
arbeidsplass hvilke muligheter som 
finnes for å gi ansatte ønsket 
arbeidstid. 

8.  Bli enig om en modell for å redusere 
uønsket deltid i en prøveperiode: 
a. Hvis modellen med heling på 
tvers av arbeidssteder ikke er ønske-
lig eller mulig, må en velg:  
b. Enten fast ansettelse av vikarer/
ansatte i småstillinger i større stil-
ling i en ressursbank/pool. Diskuter 
kompetanse/ opplæring de ansatte i 
poolen må ha? 
c. Eller fast ansette av vikarer/
ansatte i småstillinger i økt beman-

ning, inkludert avtale om når vikar 
tilkalles. Poenget er at økt beman-
ning skal gi rom for fravær uten å til-
kalle ekstrahjelp inntil en viss avtalt 
grense. 
d. Og ved valg av c) en helgeløsning 
som reduserer/løser behovet for hel-
geavløsere, 3+3, oljevakter eventuelt 
helg i ønsketurnus, 2:5 eller 5:12 har 
erfaringsmessig alles sammen bedre 
bærekraft i de rette kombinasjo-
nene.

9.  Etter prøveperioden er over, evaluer 
forsøket. I forhold til brukerne, 
arbeidsmiljøet og den enkelte som 
har fått større stilling.

10.  Eventuelt modifiser prøveordningen, 
før en gjør ordning permanent eller 
begynner på nytt.

| TEKST: MIKKEL KLEEFELD | 

 

Næringssorg er bekymring for ut-
kommet og rammer ufrivillig del-
tidsansatte, oftest kvinner ansatt i 
omsorgssektoren. Symptomer er at 
de trenger ekstravakter eller flere 
stillinger for å endene til å møtes. 
Næringssorg er en følge av mangel 
på ei lønn å leve av, mangel på  
forutsigbarhet og mulighet til å 
planlegge.

FøLGEsyKDOMMEr: Dårlig arbeids-
miljø, vanskeligheter i hverdagsplanleg-
ging for familien, stress og yrkesvegring. 
Stillinger under førti prosent er ikke 
pensjonsgivende og fører derfor til min-
stepensjon. 

Arbeidstakeren som har ufrivillig del-
tid har dårligere lønn enn andrearbeids-
takere. Det er vanskelig å rekruttere til 
disse yrkene.

NærINGssOrGs UTbrEDELsE: Statistisk 
sentralbyrå anslår at rundt 15 prosent 
av deltidsansatte vil ha større stilling. 
Det tilsvarer 97 000 ansatte, 73 000 av 

dem er kvinner. Over 70 000 ekstra års-
verk kan utføres dersom deltidsansatte i 
kommunene fikk stillingene sine opp-
justert til fulltidsstillinger. 

Mulig behandling mot næringssorg: 
Deltidsansatte har fortrinnsrett ved 
nyansettelser, etter Hovedavtalen. Dette 
må brukes aktivt og kan hjelpe mot 
næringssorg. 

Arbeidsforskningsinstituttet har fun-
net tre mekanismer som reduserer ufri-
villig deltid:

1.  Se arbeidsoppgaver på tvers av tradi-
sjonelle kompetanse- og arbeidsom-
råder, det vi kaller heling på tvers, 
eller sammenslåing av stillinger på 
tvers av tradisjonelle arbeidsområ-
der. 

2.  Turnusordninger som ikke skaper 
hull i forbindelse med helgefri og 
annen ubekvem arbeidstid, eksem-
pelvis 3+3. 

3.  Mot til å ansette vikarer i faste stil-
linger. Det kan gjøres på to måter. 

1. Ansette i faste vikarpoolordninger 
eller ressursbank, som erstatning for å 
ringe når det oppstår behov. Den 
enkelte ansettes i vikarbank og vikarie-
rer etter avtale hvor det trengs. 

2. Ansette vikarene direkte i turnus. 
Altså øke bemanningen. Nye hull i hel-
gen fordeles i en ny helgeorden. Det kan 
gjøres på flere måter. Alle jobber 2:5 
helger, 12 timers vakter i helg, eventuelt 
legge åpne helger ut i ønsketurnus. 
  

Arbeidsforskningsinstituttet understre-
ker at dette er tiltak som må tilpasses 
arbeidsstedet og i gode prosesser med de 
ansatte, og må evalueres etter en prøve-
periode.

syk av ufrivillig deltid

Arbeidsforskningsinstituttets forslag til oppskrift på å redusere ufrivillig deltid:

Det blir opp til fagforeninger og fylkeskretser å utfordre 

ordførere, rådmenn og andre til å bli faddere for lærlinger. 

bestill Fadderbrev fra Fagorbundet sentralt. 

Fyll ut med navn og dato osv. 

Nb! bruk lokalpressa til å synliggjøre tiltaket. 

Hva med å utfordre via lokalpressen?

Når helse- og omsorgsministeren kan, så kan også...

Vi utfordrer landets ordførere og rådmenn og andre  som har behov for kunnskap om helsearbeiderfaget.

bli fadder 
for en lærling

Helsefagarbeiderlærling Marianne Søbakken har fått helse- 
minister Sylvia Brustad som fadder

Foto: Maria Wattne

På Arbeiderpartiet og LOs fagligpolitiske 
konferanse på Sørmarka i april, la 
statsminister Jens Stoltenberg  fram 
regjeringas statusrapport «Innsats for 
arbeidslivet». LO-leder Roar Flåthen ga 
uttrykk for at LO er fornøyd med det 
regjeringa har levert – men at han på 
vegne av LO-medlemmene fremdeles vil 
stille krav om et godt arbeidsliv for alle. 
Mange av disse kravene vil bli viktige i 
den kommende kommunevalgkampen.

På konferansen deltok ca 80 personer 
fra Arbeiderpartiet og LO-forbundene, 
med Ap-statsrådene og LO-ledelsen i 
spissen. 

 
Deltid på alvor
På konferansen ble flere nye temaer satt 
på dagsorden for det videre fagligpoli-
tiske samarbeidet mellom LO og Ap. 

Arbeiderpartiet forplikter seg til å kart-
legge deltidsbruken i landets kommuner 
og fylkeskommuner. 

I samarbeid med fagbevegelsen vil 
Arbeiderpartiets lokalpolitikere ta dette 
opp i den enkelte kommune med sikte på 
å få flere ansatte over i heltidsstillinger. I 
tillegg skal det i kommunene jobbes for å 
få flere lærlingplasser.

Kamp mot sosial dumping
Kampen mot sosial dumping skal skjer-
pes. Regjeringa tar sikte på å fremme for-
slag om innsynsrett for tillitsvalgte i 
lønns- og arbeidsvilkår før sommeren. 
Dette gjentok Stoltenberg i sin 1. maitale 
i Drammen.

LO og Arbeiderpartiet foreslår  å opp-
rette et nytt næringsfond, inspirert av 
det tidligere SND Invest som Bondevik-

regjeringa la ned. To milliarder kroner vil 
LO og Ap bruke på det nye fondet. 

På www.fagforbundet.no/TVNett  kan 
du lese hele regnskapet fra Stoltenber-
gregjeringa; «Flertallsregjeringens sta-
tusrapport – april 2007"

 

regjeringas regnskap
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De rødgrønne partienes standpunkt
På de rødgrønne partilandsmøtene i 
mars og april var sykehus og forvalt-
ningsreformen oppe til behandling. 
Senterpartiet går inn for at både spesia-
listhelsetjenesten og de regionale høg-
skolene må underlegges regional folke-
valgt styring. Senterpartiet mener 
dagens organisering og funksjonsforde-
ling må gjennomgås. Erfaringer fra andre 
land må hentes inn i dette arbeidet. De 
vedtok også  at det etter Stortingsvalget i 
2009 startes arbeid med en ny sykehus-
reform, som overfører sykehusene til 
regionalt folkevalgt nivå med en ny 
finansieringsmodell.

Også i Sosialistisk Venstreparti ble det 
fattet vedtak om endringer av dagens 
organisering. På sikt ønsker Sv en helse-
reform for igjen å demokratisere helse- 
vesenet gjennom å avvikle foretaks- 
modellen, og tilbakeføre sykehusene  
til folkevalgt kontroll.

Disse standpunktene er ikke nye for 
oss. Vi har hele tiden hatt Sv og Sp som 
alliansepartnere i denne saken. Selv om 
det ikke er politisk mulig å få Ap i tale for 
en ny kurs for spesialisthelsetjenesten i 
dag, så er det likevel grunn til optimisme. 
På landsmøtet i Arbeiderpartiet ble det 
vedtatt en uttalelse som kan være en 
åpning for å vurdere sykehusene på nytt i 
debatten om de nye regionenes innhold.

I Arbeiderpartiets landsmøtevedtaket 
heter det blant annet: Vi vil bygge sterke 
folkevalgte regioner for framtida. I forbin-

delse med forvaltningsreformen er det  
flyttet oppgaver til regionene. I det videre 
arbeidet vil Arbeiderpartiet ha som ambi-
sjon at regionene kan ta på seg ytterligere 
oppgaver. Det skal nå gjennomføres en 
omfattende prosess der fylkene og kom- 
munene selv skal bidra til å finne konklu-
sjon på hvordan strukturen skal bli fram-
over. Vi legger til grunn at regjeringen  
følger opp dette. Arbeiderpartiets mål er 
færre, større og sterkere regioner enn 
dagens fylkeskommuner. Dette gir grunn-
lag for oppgaver av betydelig omfang, i 
tråd med partiprogrammets formuleringer.

Spesialisthelsetjenesten vil etter fag-
bevegelsens syn være en riktig oppgave 
for regionene. 

Danmark og Sverige på riktig kurs
Både Danmark og Sverige har valgt, og 
vurderer å velge den løsning vi mener er 
den beste. Danmark har gjennomført en 
regionsreform. De nye regionene har 
sykehusene som sin største og viktigste 
oppgave. Sverige har nettopp lagt fram 
forslag til en regionsreform hvor sykehu-
sene foreslås plassert. 

Skal vi påvirke må vi gjøre det nå
Sv og Sp er tydelig på hva de vil med 
sykehussektoren på sikt, og med Aps 
landsmøtevedtak har det nå åpnet seg 
en mulighet til å øke presset. Og det må 
skje nå. Inn mot kommuner og fylkesting 
som har frist til 30. juni med å foreslå de 
nye regionenes innhold og størrelse.

Stortinget skal behandle Innstillingen 
til St. meld. 12 regionmeldinga 10. mai. 
Innstillingen går ikke langt nok, og gjen-
speiler ikke i tilstrekkelig grad Fagforbun-
det og LOs syn, eller Sv og Sps syn. Heller 
ikke på landsmøtet i Ap var de fornøyd 
med resultatet.  Skal denne muligheten 
prøves må det politiske presset økes. Og 
det haster! Alle våre tillitsvalgte oppfor-
dres til å bidra som premissleverandører 
inn mot sine kommune- og fylkespoliti-
kere i siste høringsrunde.

Regionaliseringsreformen åpner for muligheten 
til å endre kursen i spesialisthelsetjenesten, 
mener Unni Hagen, Samfunnspolitisk enhet.

Medlemmer har kontaktet forbundet og etterlyst tildeling av jubileumsmerke  
for 25 års medlemskap i Fagforbundet. Det er den lokale fagforeningens som  
har ansvar for utdeling av merker til medlemmene. NHS hadde merke for 30 års  
medlemskap. Denne ordningen ble avviklet ved dannelsen av Fagforbundet.

Fagforbundet har merke ved 25 års medlemskap i forbundet og ved 40 års 
medlemskap i LO. Medlemskapet må være sammenhengende for å kunne motta 
merke. Medlemmer fra tidligere NHS som hadde vært medlem i over 15 år,  
men mindre enn 30 år ved dannelsen av Fagforbundet i 2003, har ikke mottatt 
jubileumsmerke. Forbundet anbefaler fagforeningene å se på disse spesielt og 
vurdere å følge opp disse særskilt med en ekstraordinær merkeutdeling med  
Fagforeningens 25 års jubileumsmerke. En del fagforeninger har fulgt dette opp 
og foretatt utdeling av merker til disse medlemmene. Vi er klar over at dette  
også er et kostnadsspørsmål og det er opp til fagforeniongene å vurdere om de 
ønsker å ære medlemmene med et hederstegn.

Viser ellers til retningslinjer for tildeling av jubileumsmerker i rundskriv 2/07.
THOR IVAR KRISTIANSEN,

| TEKST: UNNI HAGEN | 

Noen kosmetiske endringer ja, men de 
grunnleggende nødvendige endringene 
lar vente på seg. De må komme før eller 
siden. Fagforbundet vil jobbe målrettet 
til dette er på plass. 

I 1993 innførte Arbeiderpartiregjerin-
gen i New Zealand en tilsvarende mar-
kedsmodell for sykehusene. Syv år etter, i 
1999, startet de snuoperasjonen. Ska-
dene og belastningen ble for stor. Store 
underskudd, lange ventelister, demonte-
ring av lov- og avtaleverket og masseflukt 
av ansatte ble noen av resultatene med 
et konkurransestyrt helsevesen. Refor-
men ble betegnet som katastrofal for 
helsevesenet i New Zealand. I dag er 
markedsmodellen lagt bort og sykehu-
sene blir styrt gjennom 21 distriktshelse-
styrer. 

Som jeg skrev sist, det er ingen skam  
å snu. 

Regionaliseringsreformen åpner for en 
mulighet til å endre kursen. Den politiske 
behandlingen av hvor store de nye regio-
nene skal være, og hvilke oppgaver de 
skal ha, er inne i en avgjørende fase. 
Beslutningen tas våren 2008. Grunnlaget 
for endelig vedtak tas nå i høringsrunden 
til kommune- og fylkesting. 

Fagforbundet og Los syn 
på regioner og sykehusenes plassering
Fagforbundets standpunkt er å videreut-
vikle det norske samfunns demokratiske 
tradisjoner, gjennom direkte og folke-
valgte organer. Vi ønsker tre folkevalgte 
nivåer for å sikre et levende folkestyre.

Fagforbundet avga høringsuttalelse 
som ble behandlet i LO-sekretariatet i 
januar 2005. I dette høringssvaret trakk 
vi opp noen overordnede prinsipielle 
synspunkt til debatten om livskraftige 
distrikter og regioner.  
Vi sa blant annet følgende:
«Regionaldebatten handler om hva slags 
distrikts- og regionalpolitikk vi skal ha i 
framtida. Videre handler det om makt og 
styring, hvem som skal legge premissene 

for utviklingen og ikke minst fordeling  
av makt, og hvordan den skal utøves.
 Vi er i ferd med å få et betydelig de- 
mokratiunderskudd, maktutredningen 
viser trenden hvor viktige avgjørelser i  
stadig større grad er flyttet ut av den 
offentlige sfæren – og inn i lukkede rom. 
Sykehusreformen og fristillingen av syke-
husene fra forvaltningen er tydelig eksem-
pel på denne utviklingen. Vi ser hvordan 
en ny maktelite stadig får økt makt på 
bekostning av demokratisk valgte organ, 
på bekostning av innbyggernes innflytelse.
 Når vi nå skal legge premisser for en 
endring av dagens forvaltningsstruktur 
må vi sørge for å skape mer demokrati, 
gjennom økt engasjement og deltake- 
rdemokrati. Norge trenger mer lokalde-
mokrati, ikke mindre! Vi trenger å snu 
dagens sentraliseringsutvikling til de- 
sentralisering, revitalisere de folkevalgte  
organer og ta tilbake den politisk styrin-
gen over samfunnsutviklingen.»

Fagforbundets innspill fikk i all hoved-
sak tilslutning i LO-sekretariatet i januar 
2005. LO går langt i å antyde at regionale 
folkevalgte organer bør få ansvaret for 
sykehusene.

I forrige Oss tillits- 

valgte stilte jeg spørsmål  

om vi har fått en ny politisk 

kurs i spesialisthelsetjenesten, 

og konkluderte med at 

nei, det har vi ikke.  

Ikke foreløpig. 

 sykehus i nye regioner  
   – en politisk mulighet?

stilkarakterer i hopp?
 19,2 22,5 9,2 8,3 

  9,5  8,3 8,8 34,5

 16,2 32,2 19,5 99,8

Merkedager for medlemmer

Deltakere i karriereløp for ufrivillig deltid

IIllustrasjon: Mikkel Kleefeld

Nei dette er desverre ikke stilkarakterer i et 
hopprenn, men stillingsprosenten for 12 
nybesatte stillinger for miljøarbeidere og 
miljøterapeuter i resultatenheten Boliger 
PUH i Asker kommune. Dette skjer til tross 
for sentrale avtaler mellom KS og fagfore-
ningene om at deltidsstillinger skal begren-
ses. Asker kommune vedtok også en tiltaks-

plan mot ufrivillig deltid i fjor. Et av punk-
tene der er at ingen stillinger i PU-sektoren 
skal være mindre enn 50 prosent. Avtaler og 
regler kan tydligvis omgås av «selvdrevne» 
resultatenhetsledere. Fagforbundet vil følge 
opp saken og jobbe hardt for at ufrivilling 
deltid havner på historiens skaphaug.

Fra nettsidene til Fagforbundet Asker
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Studentforumet i Fagforbundet Nord-

land har fått en god start og jobber 

aktivt for studenter i fylket. Fagfor-

bundet oppsøkte høyskolen i Bodø . 

| TEKST: MIKKEL KLEEFELD | 

Nordland har et studentforum som job-
ber for Fagforbundets politikk og skaper 
allianser i høyskolemiljøet. 

– Vi stiller opp på temadager på høy-
skolen med stand og informasjon, fortel-
ler Renate Hagh. 

Hun har vært ungdomstillitsvalgt i 
Fagforbundet og er nå student. Det var 
naturlig å ta med seg bakgrunnen  
fra ungdomsutvalget inn i studenttil- 
værelsen. 

De fire – fem studentene som er  med i 
forumet møtes en gang i måneden. Hvis 
det er mye aktivitet møtes forumet oftere.

– Interessen for fagbevegelsen er stor 
hos studentene på høyskolen. Vi forsøker 
å jobbe for å gi studentene bedre kvalitet 
i studentlivet, sier Renate. 

– Høyskolen i Bodø ligger et stykke 
utenfor byen. Vi ønsker gratis buss til  
skolen så vi ikke er avhengige av bil. Vi 
ønsker også økt stipendandel. Alle har 
ikke rike foreldre, sier Renate.  

Samarbeid
KS anslår at i løpet av få år vil 60 – 70 
prosent av de ansatte i offentlig sektor 
ha høyere utdanning. Derfor er verving 
av studenter viktig for Fagforbundet. LO 
har samarbeidsavtaler med Studentenes 
Landsforbund (StL) og Norsk Student- 
union (NSU). Samarbeidet er i gjensidig 
respekt for organisasjonenes selvstendig-
het. Det skal styrke organisasjonenes inn-
flytelse på samfunnsutviklingen.

Samarbeidet utvikles på områder som 
høyere utdanning, studiefinansiering, 
EVU-reformen, Realkompetansereformen 
og informasjon om rettigheter og plikter 
i arbeidslivet. 

Studenter i aktivitet for Fagforbundet

Første bud;

– Vær synlig på 
arbeidsplassen
Det første en nyansatt bør se på et vakt-
rom, i kantina eller på pauserommet er 
Fagforbundet. Ingen oppslagstavle skal 
være uten vår logo og vårt navn. Å være 
synlig er første bud i kampen om med-
lemmene. Fagforbundet bør bli det  
naturlige førstevalget når det gjelder å 
fagorganisere seg.

Noe for alle
Fagforbundet har mye materiell som 
egner seg til oppslag. Ikke bare generell 
informasjon,  men tilpasset den enkelte 
arbeidsplass og yrkesgruppe.
 

Her er hovedtillitsvalgt Eirik Rødsand i Øksnes kommune foran verveplakaten på sin arbeidsplass. 
Denne plakaten er en utgave som har lomme for vervefolder. Det er vervefoldere som er laget på 
sju språk.        Foto: Kari-Sofie Jenssen

om studentmedlemskap 
i Fagforbundet 

Studentmedlemskapet ivaretar stu-
denter som har jobb ved siden av 
studiene. I medlemskapet inngår;
–  Faglig bistand lokalt, knyttet til 

lønns- og arbeidsvilkår.
–  Juridisk bistand fra forbund på  

ordinær måte.
–  Kollektiv hjemforsikring.
–  Rett til å tegne LOfavør-forsikringer.
–  Forbundets fagblad.
–  Kurs og skolering via forbundene, LO 

og AOF lokalt, regionalt og sentralt.
–  Medlemskontingenten er på  

kr 500,- i året. 
  LOfavør-kortet innføres som doku-
mentasjon på medlemskapet.

Student- og elevmedlemmer skal  
primært være medlem av det forbund 
som den enkeltes studieretning peker 
mot. For en del studenter og elever 
finnes ingen slik sammenheng. Stu-
denter som jobber i andre bransjer 
enn studiet peker mot, plasseres i for-
bund som organiserer ansatte i det 
yrket studiet peker mot. Studenter 
med studiesituasjon ikke åpenbart 
leder til et framtidig forbundsområde, 
meldes inn i det forbund som organi-
serer ansatte i vedkommende jobbsi-
tuasjon.

Renate Hagh er leder for studentforumet til 
Fagforbundet Nordland. Foto: Linn Hemmingsen

Fagforbundet teolOgene vant på alle

punkter etter forhandlinger med Oslo 

bispedømmeråd. Vikarprest Svein Josef-

sen fikk tilbake jobben og vel så det. 

TeolOgene får flere nye medlemmer

| TEKST: MARIA WATTNE | 

Etter en lang og belastende periode med 
uklarhet fra Josefsens arbeidsgiver, Oslo 
bispedømmeråd, var leder av den lands-
dekkende fagforeningen Fagforbundet 
teoLOgene svært fornøyd med resultatet.

– Endelig ble det ro for vårt medlem til 
å fortsette i jobben. Han fikk en god 
avtale som viste at bispedømmerådet 
likevel tar sitt arbeidsgiveransvar på 
alvor. Kirken framstår som en mer seriøs 
arbeidsgiver som følger arbeidslivets 
regler. Men vårt arbeid for en opprydding 
i den uklare arbeidsgiversituasjonen som 
preger Den norske kirke fortsetter, påpe-
ker Frode Lagset, leder av teoLOgene.  
Fagforbundet teoLOgene er en landsdek-
kende forening og har i tida etter seieren 
mottatt et større antall innmeldinger og 
henvendelser fra prester i hele Norge.

Mediestøy
Fagforbundsmedlem Svein Josefsen ble 
landskjent etter at Oslo-biskop Ole  
Christian Kvarme grep inn for å hindre 
ham i jobben som prest. Prosten i Bærum 
hadde tilbudt Svein Josefsen et vikariat i 

form av en e-post. Han mottok arbeids-
plan og begynte i jobben ved å forrette i 
en begravelse den 19. februar. Men leder-
en av menighetsrådet i Bryn menighet 
ringte biskop Kvarme og ba ham gripe inn 
fordi den ansatte lever i homofilt partner-
skap. Biskop Kvarme beordret deretter 
prost og personalansvarlig i Oslo bispe-
dømme til å trekke tilbake tilbudet. Svein 
Josefsen skulle ikke få tjenestegjøre i 
vikariatet. Han tok kontakt med sin tillits-
valgte i Fagforbundet teoLOgene. Fagfor-
bundets jurister mente Svein Josefsen var 
ansatt og hadde rett til å arbeide etter 
arbeidsplanen han hadde fått av arbeids-
giver. Mediene kastet seg over saken.

Full seier uten rettssak
I et forhandlingsmøte kom partene i 
saken - Fagforbundet og Oslo bispedøm-
meråd - til enighet om en ny arbeidsav-
tale som ga Svein Josefsen et vikariat 
som prest i Oslo bispedømme med tjen-
este i Nordre Aker og Bærum prostier. 
Han gikk fra en 30 prosent til en 100 pro-
sent stilling, og vikariatet gjaldt fra  

1. april 2007. Det gikk også fram av av- 
talen at Svein Josefsen skulle ha lønn for 
den 30 prosent-stillingen han var i, fra  
1. mars og fram til han tiltrådte som 
avtalt. Det vil si den perioden det rådet 
uklarhet om ansettelsesforholdet.  
Med denne avtalen fastholdt Oslo bispe-
dømmeråd at Svein Josefsen hadde et 
arbeidsforhold i Bryn menighet, Bærum, 
Oslo bispedømme fra den 9. februar 
2007, slik Fagforbundet hevdet. Arbeids-
giver beklaget også belastningen han ble 
utsatt for. 

– Jeg er framfor alt glad for å være til-
bake i jobb i menigheten og at saken har 
roet seg. Samtidig var dette en viktig 
prinsipiell sak for meg som åpen homofil. 
Jeg er ikke i tvil om at arbeidet for like 
rettigheter også i arbeidslivet fortsetter 
for fullt framover. Her får jeg stole på 
Fagforbundet, sier Svein Josefsen.

TeoLOgene 
sEIrET

Biskop i Agder og Telemark, Olav  
Skjevesland, fjernet tidligere i år jobb-
søknaden fra den lesbiske presten Anne 
Borchgrevink, medlem av Fagforbundet 
teoLOgene. Fagforbundet mener det var 
grovt krenkende av biskopen. Nå søker 
Borchgrevink på ny jobb i bispedømmet, 
og Fagforbundet truer biskopen med 
søksmål hvis han nok en gang avviser 
søknaden. 

Fagforbundets advokat Geir Høin  
har sendt et skarpt brev til biskop  
Skjevesland, forteller Dagsavisen. 
«Bestemmelsen om at søknaden skal 
sendes «gjennom biskopen» gir Dem 
naturligvis ingen rett til å sensurere  
en søker og derved unndra ansettelses-
myndigheten muligheten til å foreta  
en vurdering av søkeren», skriver Fag- 
forbundet.  

Geir Høin skriver også at han kommer  
til å anbefale Fagforbundet teoLOgene  
å gå til søksmål hvis biskopen nok en 
gang tillater seg å stoppe søknaden  
fra en homofil prest.

Jeg er innstilt på å gå til søksmål, 
men dette må eventuelt først drøftes i 
styret vårt, sier leder i teoLOgene,  
Frode Lagset, til Dagsavisen. 

FORNØYDE: Fv. Frode Lagset, leder av Fagfor-
bundet teoLOgene; Geir Høin, Fagforbundets 
advokat og Svein Josefsen i Oslo bispegård etter 
møtet med arbeidsgiver.  

Foto: Kari-Sofie Jenssen

Fagforbundet advarer biskop skjevesland
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De rike blir stadig rikere, forskjellene 

øker og de fattige massene i afrika er 

fattigere nå enn de var for 20 år siden. 

| TEKST: ASBJØRN WAHL | 

Internasjonalt har markedsliberalismen 
vært på offensiven i et par tiår nå. Av-
reguler økonomien og privatiser de 
offentlige tjenestene så skal det bli større 
økonomisk vekst og mer velstand til alle, 
lovte de oss. Nå ser vi resultatene – og  
de er det motsatte av det de lovte oss. 

Gjennom Verdensbanken, Det interna-
sjonale pengefond, Verdens handelsorga-
nisasjon og andre internasjonale avtaler 
og institusjoner presser de på for at mar-
kedskreftene og de multinasjonale sel-
skapene skal få enda større makt og inn-
flytelse – verden over.

Motstanden øker
Politisk og ideologisk møter imidlertid 
dette markedsliberalistiske prosjektet nå 
stadig større motstand. Den folkelige 
motstanden øker. I Latin-Amerika ser vi 
hvordan befolkningen i land etter land 
avviser markedsliberalismen og stemmer 

fram politikere som er villige til å stå opp 
mot markedskreftene. I land som Venezu-
ela og Bolivia mobiliserer folkelige beve-
gelser for nye politikere og en ny politikk. 
De avvæpner de multinasjonale selska-
pene, skaffer seg kontroll over sine egne 
naturressurser og sørger for å få millioner 
ut av analfabetisme og fattigdom. 

Forhandlinger i krise
Innad i Verdens handelsorganisasjon ser 
vi at forhandlingene er i krise. De brøt 
sammen i fjor sommer. Nå arbeides det 
febrilsk for å få dem på tilbake på sporet 
igjen. Det er imidlertid ikke lett, for den 
folkelig motstanden vokser over hele ver-
den. Stadig flere utviklingsland nekter 
også å danse etter de rike landenes pipe. 
De aksepterer ikke lenger å la seg diktere 
til å åpne sine markeder og sine offent-
lige tjenester for de multinasjonale sel-
skapene. 

Trussel i Norge
Også for oss utgjør de pågående for-
handlingene i Verdens handelsorganisa-
sjon en trussel – både for landbruket og 
for de offentlige tjenestene. Gjennom 

GATS-avtalen, eller de såkalte tjenestefor-
handlingene i Verdens handelsorganisa-
sjon, forhandles det nå om å gi markeds-
kreftene enda sterkere innpass på tjenes-
tesektoren – også innen offentlig sektor. 
Det diskuteres til og med hvordan man 
kan innskrenke politikernes mulighet til å 
styre og regulere markedene. Hensynet 
til mennesker og miljø skal med andre 
ord underordnes markedskreftenes 
behov. Alt skal gjøres til varer på et mar-
ked, politisk styring skal bygges ned. En 
slik politikk må vi avvise. 

Mindre markedsmakt
Mange advarer i dag mot at forhandlin-
gene i Verdens handelsorganisasjon kan 
bryte sammen. Det er det ingen grunn 
til. Det er bedre med ingen avtale enn 
med en dårlig avtale – og det som ligger 
på bordet i dag vil kun bidra til å styrke 
markedskreftene ytterligere. Tvert i mot 
kan det være en fordel med en utsettelse 
av disse forhandlingene – slik at de folke-
lige kreftene kan styrke seg og fremme 
sine krav om rettferdig handel. Det vi 
trenger er mer politisk styring og mindre 
markedsmakt.

Økt motstand 
mot WTO og GaTS

En stor prosent av Marokkos 
befolkning lever under fattig-
domsgrensa.

Foto:  Kari-Sofie Jenssen

Foto Kari-Sofie Jenssen

I den senere tida er det særlig 

kvalitetskommuneprogrammet som 

har fått mye oppmerksomhet. 

kvalitetskommuneprogrammet er  

et direkte resultat av arbeidet i 

modellkommunene. 

| TEKST:  ODDVAR ØVERBØMOEN  | 

Kvalitetskommunene bygger på de 
samme prinsippene; samarbeid mellom 
tre likeverdige parter, dialog fram mot 
konsensus, forbedring av kvaliteten på 
tjenestene og trygging av arbeidsplas-
sene. Men arbeidet i modellkommunene 
fortsetter. Det gledelige er at stadig flere 
kommuner fatter interesse for modell-
kommunearbeidet.

Moss
Moss kommune er nå inne i det siste året 
av sitt treårige prosjektet. Der er strate-
gien med å la de hundre blomstre blom-

stre valgt, altså med et forholdsvis stort 
antall delprosjekt. Moss hadde et sterkt 
ønske om å videreføre arbeidet over i 
kvalitetskommuneprogrammet, og Moss 
er tatt ut som kvalitetskommune. Pro-
sjektlederne i Moss, Elisabeth Rønningen 
Larsen og Janne Rolandsen, sier at det 
selvsagt er viktig med gode resultater i 
de mange delprosjektene. Men kanskje 
viktigere er at kulturen i Moss kommune 
er i ferd med å endre seg, som følge av 
modellkommunearbeidet. 

– Det er nå lettere for de ansatte å  
nå fram med sine tanker og forslag til 
smartere måter å gjøre jobben på, mener 
Rønningen og Rolandsen.

Prosjektlederne samarbeider med 
Asplan Viak som skal utføre evaluerings-
arbeid. De samarbeider også med infor-
masjonsenheten i Fagforbundet om å 
lage ei avis som skal spres i Moss før 
sommeren.

Holmestrand
Holmestrand kommune vedtok våren 
2004 at de ville være modellkommune. 
En partssammensatt styringsgruppe ble 
nedsatt. På grunn av den svake kommu-
neøkonomien ble oppstarten utsatt. I 
november 2005 ble et aktivt informa-
sjonsarbeid satt i gang og en pilotfase 
ble definert med oppstart fra januar 
2006. I denne perioden skulle kommu-
nens ansatte utfordres til idearbeid og til 
å utforme konkrete forslag til prosjekter.  
I første omgang ønsket man forslag som 
kunne behandles av styringsgruppa i  
juni 2006.

I de fleste modellkommunene har 
man inspirert til et bredt anlagt idear-
beid, det vil si at alle som har villet har 
fått være med. I Holmestrand ble arbei-
det styrt mot noen virksomheter og virk-
somhetsområder hvor det over tid var 
uttrykt behov for at «noe måtte gjøres». 
Siden oppstarten i Holmestrand har vært 
noe spesiell, har IMTEC nå på oppdrag fra 
Fagforbundet laget en rapport om pilot-
fasen i Holmestrand.

Ringerike
Ringerike kommune har vært modell-
kommune noe under et år. Mye av tida 
har vært brukt til å informere og legge til 
rette for innsamling av ideer og forslag. 

Prosjektleder Nanna Kristoffersen melder 
at dette arbeidet er i ferd med å bære 
frukter. Det er spennende ting på gang 
både innen pleie – og omsorgssektoren 
og i teknisk sektor. Ringerike er plukket ut 
som en av 12 «Innsatskommuner syke-
fravær», et pilotprosjekt i Kvalitetskom-
muneprogrammet. Dette er lagt som et 
delprosjekt under modellkommunepara-
plyen med egen prosjektleder. Målet er 
lavere sykefravær. Det satses hardt på 
helsefremmende tiltak i virksomheter 
som sliter med høyt fravær.

 
Rana
Rana kommune er også både modellkom-
mune og kvalitetskommune. Det spesi-
elle i Rana er at oppstarten på begge pro-
sjektene faller sammen i tid. Det har ført 
til noe usikkerhet i administrasjonen om 
hvordan oppstartsfasen skal angripes. I 
Rana er det fra fagforeningene arbeidet 
grundig med å forankre modellkommu-
netenkingen i hele organisasjonen ut fra 
målet er at alle tre partene skal ønske å 
gå videre i prosessen. Dette er et kre-
vende arbeid som tar tid. Forhåpentligvis 
fører arbeidet fram til den eneste modell-
kommunen i Nord-Norge, så langt.

Øvre Eiker
Tekniske vanskeligheter har medført at 
kommunestyret i Øvre Eiker ennå ikke 
har fattet det formelle vedtaket om å bli 
modellkommune. Det vil skje 23. mai. 
Forberedelsene er likevel godt i gang, og 
alle parter gleder seg til oppgaven. 

Nettverkssamlinger
Omstillingsenheten i Fagforbundet 
arrangerer med jevne mellomrom sam-
linger for tillitsvalgte og prosjektledere i 
modellkommunene. Disse samlingene 
har gjerne et hovedtema. De siste to 
samlingene har hatt «den vanskelige 
oppstartsfasen» og trepartssamarbeidet 
som tema. Neste samling som skal hol-
des tidlig i juni måned skal ha innbygge-
rinvolvering som hovedtema. Der skal 
rådmannen i Øvre Eiker, Jostein Barstad, 
innlede. I tillegg til å drøfte viktige faglige 
tema, er disse nettverkssamlingene vik-
tige treffpunkt for tillitsvalgte og pro-
sjektledere for å utveksel erfaringer og 
ideer mellom modellkommunene.

Arbeidet i modellkommunene fortsetter

Prosjektlederne i Moss, Elisabeth Rønningen 
Larsen og Janne Rolandsen

Foto: Maria Wattne
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I Norge har tolkene både en interesse-

organisasjon, Norsk tolkeforening, og 

muligheten til å være medlem i Fagfor-

bundet. De fleste er likevel uorgani-

sert. I andre deler av verden er fagor-

ganisering umulig for yrkesutøverne.

| TEKST: MARIA WATTNE, SyDNEy |

Hvem har ansvaret for kvalitet i tolking-
en? var spørsmålet for ett av panelene 
under kongressen Critical Link 5 i Sydney, 
Australia i april. Kongressens tema var 
Kvalitet i tolking – et delt ansvar. Tolking i 
offentlig sektor, enten det er i retten, hel-
sevesenet, sosiale tjenester eller i arbeids-
livet for øvrig, er en sentral tjeneste for at 
også minoritetsspråklige skal ha lik til-
gang til tjenester. Det offentlige er av- 
hengig av gode tolker for å kunne opp-
fylle sin informasjonsplikt til alle. Kvalite-
ten på tolkingen har derfor store 
konsekvenser for deltakelse, demokrati 
og like rettigheter. 

Ikke fagforening
I sin innledning tok Henry Liu, leder av av 
New Zealand Society for Translators and 
Interpreters (NZSTI), opp yrkesorganisa-
sjonenes rolle. Han mente deres funksjon 
var å gi tilbakemeldinger til alle aktører 
på tolke- og  oversettelsesfeltet. 

– Vår jobb er å koordinere alle interes-
sehavernes roller. Vi må derfor ha klare 
mål for arbeidet, og det er ikke å drive 

fagforeningsarbeid. Vi skal kun drive 
yrkesfremmende arbeid, sa Henry Liu. 

På spørsmål fra Fagforbundet presi-
serte han:

– Vi representerer både de minoritets-
språklige og myndighetene, de to partene 
vi tolker og oversetter mellom. Hele vår 
legitimitet er bygd på at vi skal tjene 
deres behov. Derfor kan vi ikke true med å 
stoppe tilførselen av våre tjenester. Vi kan 
ikke streike.

– Det er nødvendig for oss å kunne 
stille krav til myndighetene som profesjo-
nell yrkesorganisasjon. Vi må kunne gå til 
myndighetene og diskutere betingelsene 
for yrket –  arbeidsforhold, ferie og andre 
rettigheter.

– Så organisasjonen skal diskutere 
rammebetingelsene og finansieringen 
med myndighetene, men ikke lønninger?

– Riktig. Vi må stille kravene i generelle 
former, ikke i form av lønnskrav, svarte 
Henry Liu. For ti år siden var situasjonen 
en helt annen på New Zealand, mente 
han. Da lignet det mer på den skandina-
viske modellen der arbeidstakerorganisa-
sjonene får spille en nærmest likeverdig 
rolle overfor myndighetene.

– Men de politiske forholdene har 
endret seg. Forbundene har mistet sin 
maktposisjon. Derfor må NZSTI spille  
rollen som yrkesforening, på linje med 
advokatforeningen. For dem er streik  
lovstridig fordi det kan sette liv og helse 
på spill. Heller ikke sykepleierforbundet 
har streikerett på New Zealand i dag,  
forklarte Henry Liu.

Styrke profesjonen
I Australia er situasjonen lignende. Aust-
ralian Institute of Interpreters and Trans-
lators (AUSIT) er en ideell organisasjon 
for å fremme tolke- og oversetteryrket og 
øke kvaliteten på leveransen av tolke- og 
oversettertjenester. AUSIT har cirka 800 
medlemmer, som er bundet av AUSITs 
etiske retningslinjer.

– AUSITs styrke ligger i å være en pro-
fesjonsorganisasjon. Vår viktigste opp-
gave er å styrke den yrkesfaglige utvik- 
lingen overfor myndighetene. Vi kan ikke 
diskutere lønninger, fordi myndighetene 
er oppdragsgiver. Jeg synes for øvrig at 
lønningene er gode, sa Willya Waldburger 
fra AUSITs profesjonskomité.

– Det har vært en stadig diskusjon om 
vi skal bli fagforening, men per i dag går 
vi ikke inn for det og har heller ikke noe 
vedtak på lang sikt. For å kunne bli en 
fagforening ville vi trengt både større 
medlemsgrunnlag og høyere kontingent. 
Vi har bestemt oss for ikke å gå i den  
retningen. Vi er ikke klare for å vise den 
typen styrke, sa Vadim Doubine, med 
mange år som aktivist i AUSIT bak seg.

Arbeidsgivers ansvar
– For å være helt ærlig vet jeg ikke om 
fagbevegelsen har noe å tilby tolkene, 
men det kan være verdt å prøve, sier  
Parnian Bemanian, bruker- og opplæ-
ringskonsulent ved Tolketjenesten i  
Bergen kommune. Hun er medlem av 
Fagforbundet og var blant de norske del-
takerne på kongressen. I Norge har Inte-
grerings- og mangfoldsdirektoratet (IMDi) 
et overordnet fagansvar for tolking i 
offentlig sektor. Flere av innlederne på 
kongressen pekte imidlertid på at flere 
parter må ta sin del av ansvaret for å sikre 
kvaliteten: Yrkesutøverne selv (tolkene), 
utdanningsinstitusjoner, myndigheter, 
kontrollinstanser og tolkeformidlere.

– Man kan spørre seg om ikke arbeids-
giverne burde ta mer ansvar for kontinu-
erlig veiledning, muligheter til faglig 
utvikling og støtte til opplæring og 
utdanning. Det er selvfølgelig bra at man 
rekrutterer tolker som fyller visse kriterier, 
og at man prøver å kontrollere tolkingen 
ved hjelp av stikkprøver og brukerunder-
søkelser. Men jeg savnet et bredere per-
spektiv på arbeidsgivers ansvar, sier Par-
nian Bemanian.
– Her har en fagorganisasjon en potensi-
ell rolle, i hvert fall i Norge. Tolkefeltet er 
fortsatt under utvikling, og derfor bør tol-
kene få en sterkere stemme. Det vil gi 
en mer balansert og kanskje mer nyan-
sert debatt, håper hun.

Henry Liu, leder av New Zealand Society 
for Translators and Interpreters (NZSTI) på 
internasjonal kongress om tolking, i Australia.

Anna Mulual, autorisert dinka-tolk fra New 
South Wales Area Health Service tolketjeneste 
utveksler tips om «sjeldne språk» med kolleger 
fra Europa.

Tolking som yrkesfag Fagforbundet får en rekke henvendelser 
som følge av medieoppslagene om sen-
skader av kvikksølv. Omfanget av saken 
øker. 

Flere hundre tannhelsesekretærer 
kommer til å søke om yrkesskadeerstat-
ning etter at de er blitt syke av kvikk-
sølvholdig amalgam. Hos Fagforbundet 
ligger det store bunker med dokumen-
ter. Forbundet kartlegger nå hvor mange 
som har fått senskader etter å ha jobbet 
med kvikksølvholdig amalgam. Det for-
beredes en rekke erstatningssaker. 

Nylig kom første delrapport fra en 
ekspertgruppe som konkluderte med at 
flere tannlegesekretærer er blitt syke av 
kvikksølvdamp.  

De som er blitt syke, bør ha krav på 
yrkesskadeerstatning. Sluttrapporten er 
ventet høsten 2008. 

Alvor
–  Hvis sluttrapporten har like klare kon-
klusjoner, vil det være mange som har 
rett til erstatning. Så langt har vi over 
100 saker, men vi regner med at det til 
slutt blir flere hundre erstatningssaker. 
Denne saken kan være langt mer alvor-
lig enn man tidligere har trodd, mener 
advokat Anne-Gry Rønning-Aaby til 
Aftenposten. Hun understreker at hver 
enkelt sak må vurderes individuelt. 

| TEKST: KARI-SOFIE JENSSEN | 

Skadet av kvikksølv

I løpet av de siste ti – femten  åra har 
det skjedd en omfattende omstilling av 
offentlig sektor. Televerket, Statskraft, 
NSB og Posten er omgjort til statlige sel-
skaper. Dette har ført til oppsplitting og 
nedbemanning. Mye av det samme har 
skjedd i kommunene; der det er oppret-
tet kommunale foretak, interkommu-
nale selskaper og AS-er. 

Ikke alt har vært like vellykket. Det 
skyldes trenden som kalles «New Public 
Management» som forsøker å overføre 
prinsipper fra markedsstyring til offent-
lig forvaltningspraksis. 

I boka «Med på laget», tar Gudmund 
Hernes et oppgjør med New Public 
Management som endringsmodell for 
offentlig sektor. 

Hernes mener at mennesker er mer 
verdifull enn markedstenkning når det 
skal omstilles i stat og kommune. 

Hernes baserer seg på erfaringer fra 
to prosjekter: Et i Fagforbundets regi, 
«Modellkommune-metodikken», og et 
prosjekt i regi av Forum for Innovasjon 
og Fagforbundet, «eBygg2009». 

Gudmund Hernes jobber i fors-
kningsstiftelsen Fafo. Boka har han 
skrevet i samarbeid med Norsk Inves-
torforum og Fagforbundet.

Boka er lett å lese og anbefales.  
Den koster 100 kroner og kan kjøpes  
på Fagforbundets nettbutikk,  
www.fagforbundet.no

| TEKST: RANDI TEVIK | 

Bokanmeldelse

Med på laget 


